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مدیر بازرسی و نظارت اصناف استان اصفهان می‌گوید؛ شهروندان تخلف‌ها را گزارش دهند، پرونده متخلفان صنفی به‌سرعت رسیدگی می‌شود

گران‌فروشان یلدا  نقره‌داغ می‌شوند؟

گردن‌نگیران 
هفت‌شویه!

05 اقتصاد

02 جامعه

07 میراث اصفهان

مسئول مرمت مسجدجامع تاریخی هفت‌شویه چه نهادی است
اوقاف یا میراث‌‌فرهنگی؟

اصناف از مؤلفه‌های راهبردی
قدرت انقلاب اسلامی هستند

بـا نزدیک‌شـدن به شـب یلـدا و افزایـش تقاضـای عمومی بـرای خریـد اقالم پرمصـرف این مناسـبت، تشـدید بازرسـی و نظـارت بر 
واحدهـای صنفـی در دسـتورکار بازرسـان اصناف اسـتان قـرار گرفت. طبـق سـنوات گذشـته و با‌توجه‌بـه افزایش تقاضـای عمومی 
به‌منظـور خرید اقالم و کالاهـای مخصوص شـب یلدا، طرح تشـدید نظـارت و بازرسـی از صنـوف مرتبط با این طرح توسـط بازرسـان 
اصناف اسـتان با حضـور ۹۹ نفر بـازرس رسـمی و ۲۴۵ نفـر بـازرس افتخـاری از ۲۰ آذر لغایت سـوم دی  به‌صـورت هم‌زمان در سراسـر 

اسـتان انجام می‌شـود
جواد محمدی‌فشارکی، مدیر بازرسی و نظارت اصناف استان اصفهان

06 نخستین اجلاسیه ملی شهدای خدمات فنی‌خودرویی کشور در اصفهان برگزار می‌شود     

‌پشت مستند اصفهان
 به جایی گرم نیست 

بنزین
 متهم خاموش
 آلودگی هوا

‌چرا پرچم اصفهان در نوزدهمین جشنواره 
04 و 05 سینماحقیقت نیمه‌افراشته بود؟     هنرهای‌تصویری

اجرای سند استانی کاهش آلودگی هوای اصفهان 
باعث بهبود وضعیت هوا می‌شود

چـه  و  مـادی  به‌صـورت  نهادهـا، چـه  حمایـت 
معنوی، قطعـا لازم و ضـروری و تأثیرگذار اسـت. 
در بخـش تولیـدات سـینمایی، چـه مسـتند و 

چـه داسـتانی، اصفهـان بسـیار ضعیـف 
عمل کرده اسـت و بسـیاری از افرادی که 
قصد داشـتند فعالیت مفیدی در این 
زمینـه انجـام دهنـد، متأسـفانه به 

پایتخـت مهاجـرت کردند 
روح‌الله توکلی، مستندساز اصفهانی

04

همدلی رمز پیشرفت و عزت کشور است
حجت‌الاسلام‌والمسلمین سید احمد محمودی، امام‌جمعه موقت اصفهان:

گفت‌وگو

آلودگـی  کاهـش  اسـتانی  سـند 
یـک  به‌عنـوان  اصفهـان  هـوای 
شـده  تدویـن  عملیاتـی  برنامـه 
آن قالـب  در  کـه  سـندی  ‌اسـت، 
۱۱۰ تکلیف مشخص برای ۱۷ دستگاه 
اجرایی تعریف شـده اسـت. اجرای 
کامـل این تکالیـف می‌توانـد نقش 
تعیین‌کننـده‌ای در کاهـش آلودگی 

هوای اصفهـان ایفا کند 
داریوش گل‌علیزاده، رئیس اداره‌کل حفاظت 

محیط‌زیست استان اصفهان
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ویراستار  و دبیر صفحه / لیلا مقیمی

گر حتی یک حلقه‌ آن  خــورده است، زنجیره‌ای که ا
نادرست جای‌گذاری شده باشد، عــاوه بر تحمیل 
هزینه‌های زیاد، باعث از بین رفتن ریه‌های شهروندان 
نیز می شود. در واقع از پالایشگاه تا جایگاه سوخت 
و از خط تولید خودرو تا خیابان‌های پرترافیک شهر، 
هر نقصی می‌تواند به تشدید آلودگی هوا منجر شود.

تقسیم مسئولیت‌ها در چرخه سوخت
داریوش گل‌علیزاده، رئیس اداره کل حفاظت محیط 
زیست استان اصفهان، در گفت‌وگو با »اصفهان زیبا« 
با اشاره به مسئولیت نهادهای مختلف در چرخه 
تولید، توزیع و نظارت بر کیفیت سوخت و خودرو، 
توضیح می‌دهد: »استانداردسازی سوخت بر عهده 
وزارت نفت است و نظارت بر کیفیت سوخت در مرحله 
واردات نیز بر عهده سازمان ملی استاندارد قرار دارد.«

به گفته او، در مرحله توزیع، نظارت بر کیفیت سوخت 
به‌صورت مشترک میان سازمان ملی استاندارد و 
ســازمــان حفاظت محیط زیست انجام می‌شود؛ 
فرآیندی که نقش نظارتی چندلایه را برای کنترل 

کیفیت بنزین تعریف کرده است.

محیط زیست؛ ناظر قانون است
کید بر اینکه سازمان حفاظت محیط  گل‌علیزاده با تأ
زیست، متولی مستقیم تولید یا توزیع سوخت نیست، 
ک،  می‌افزاید: » بر اســاس مــاده ۲ قانون هــوای پا
محیط زیست ناظر بر حسن اجرای قانون است؛ به 
این معنا که نقش اصلی این سازمان، نظارتی است. 
البته در کنار این وظیفه، برخی مسئولیت‌های اجرایی 
نیز وجود دارد؛ از جمله تدوین بخشی از آیین‌نامه‌ها 
ــوارد در  و شاخص‌های زیست‌محیطی که ایــن م

سال‌های گذشته تصویب و اجرایی شده‌اند.«

مبینا
 زرندی
خبرنگار

هوایی که هر روز استشمام می‌کنیم، بیش 
از آن‌که قربانی دود اگزوزها باشد، گرفتار 
کیفیت سوختی است که در باک خودروها 
می‌ریزیم. بنزین، سوختی که قرار است 
چرخ خودروها  را بچرخاند، خود به یکی 
از متهمان خاموش آلودگی هــوا تبدیل 
شده. نام این متهم کمتر از مازوت و صنا�یع 
آلاینده شنیده می‌شود، اما سهمش در رقم 
زدن روزهای خاکستری شهر اصفهان قابل 

انکار نیست!

در سال‌هایی که آلودگی هوا به یکی از بحران‌های 
مزمن کلان‌شهرها بدل شده اســت، مساله اصلی 
دیگر فقط به »تعداد زیاد خودروها« و تردد آن‌ها 
در شهر محدود نمی‌شود؛ بلکه به کیفیت بنزینی 
بازمی‌گردد که روزانه میلیون‌ها لیتر از آن در کشور 
گرچه روی کاغذ  توزیع و مصرف می‌شود. بنزینی که ا
»استاندارد« نامیده می‌شود، اما در عمل، همچنان 
محل بحث و ابهام است؛ از میزان گوگرد و بنزن 

گرفته تا نحوه تولید، پایش و نظارت بر توزیع آن.

آلودگی هوا؛ محصول یک زنجیره 
معیوب

آلــودگــی نــاشــی از بنزین، صــرفــا یــک مسئله فنی یا 
آزمایشگاهی نیست، بلکه به زنجیره‌ای از تصمیمات، 
سیاست‌گذاری‌ها، نظارت‌ها و استانداردسازی‌ها گره 

بنزین؛ متهم خاموش آلودگی هوا
اجرای سند استانی کاهش آلودگی هوای اصفهان، باعث بهبود وضعیت هوا می‌شود

حل بحران آلودگی 
هوا نیازمند 

همکاری همه 
دستگاه‌های 

مسئول و اجرای 
دقیق تکالیف 

قانونی است و 
تمرکز صرف بر 

یک نهاد یا مقصر 
دانستن یک بخش 

کمکی به حل 
مسئله نخواهد 

کرد

از پالایشگاه تا پلاک خودرو؛ مسیر پایش آلودگی
لاینده اظهار  رئیس اداره کل حفاظت محیط زیست استان با اشاره به پایش منابع آ
می‌کند: »در حال حاضر، پایش کیفیت سوخت و عملکرد واحدهای صنعتی به‌طور مستمر 
انجام می‌شود. در حوزه خودرو نیز نظارت بر رعایت استانداردهای زیست‌محیطی 

بر عهده سازمان ملی استاندارد است.«
او توضیح می‌دهد: »سازمان محیط زیست، تجهیزات کنترلی خودروها مانند نصب 
فیلتر دوده )DPF( و سایر الزامات زیست‌محیطی را از طریق شرکت‌های دارای صلاحیت 
بررسی می‌کند و پس از تأیید این الزامات، مجوز شماره‌گذاری خودرو صادر می‌شود.«

معاینه فنی؛ خط دفاع آخر در خیابان‌ها
کز معاینه فنی خودروهای در حال تردد نیز تحت  گل‌علیزاده ادامه می‌دهد: »مرا
نظارت کارگروه‌های مربوطه فعالیت می‌کنند و سازمان حفاظت محیط زیست عضو 
این کارگروه‌های نظارتی است. به گفته او، معاینه فنی به‌عنوان آخرین سد کنترلی، 
لاینده‌ها از خودروهای فرسوده و پرمصرف دارد.« نقش مهمی در کاهش انتشار آ
رئیس اداره کل حفاظت محیط زیست استان اصفهان با اشاره به شرایط بحرانی 
برخی استان‌ها از جمله اصفهان و خوزستان تصریح می‌کند:» این استان‌ها در 
اولویت برنامه‌های کاهش آلودگی قرار دارند. برای اصفهان، یک مطالعه جامع 
ارزیابی منابع انتشار آلودگی )CIE( از سال ۱۳۹۸ با همکاری کنسرسیومی از 
دانشگاه‌های برتر کشور آغاز و نتایج آن در سال ۱۴۰۰ منتشر شد؛ مطالعه‌ای که در 

لاینده به‌صورت دقیق و مستند مشخص شده است.« آن سهم هر یک از منابع آ

 تکلیف برای نجات هوای اصفهان
او می‌افزاید:» بر اساس نتایج این مطالعات، »سند استانی کاهش آلودگی هوای 
اصفهان« به‌عنوان یک برنامه عملیاتی تدوین شده است؛ سندی که در قالب 
آن، ۱۱۰ تکلیف مشخص برای ۱۷ دستگاه اجرایی تعریف شده و همگی در راستای 
ــد.«  به گفته گل‌علیزاده، اجــرای کامل این  ک قــرار دارن اجــرای قانون هــوای پا
تکالیف می‌تواند نقش تعیین‌کننده‌ای در کاهش آلودگی هوای اصفهان ایفا کند.
کید می‌کند: »حل بحران آلودگی هوا نیازمند همکاری همه  گل‌علیزاده در پایان تأ
دستگاه‌های مسئول و اجرای دقیق تکالیف قانونی است و تمرکز صرف بر یک 
که هوای  نهاد یا مقصر دانستن یک بخش کمکی به حل مسئله نخواهد کرد؛ چرا

ک، حاصل مسئولیت‌پذیری جمعی است.« پا

معاون تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت گفت: برای 
همکاری‌های علمی بین‌المللی باید اول زنجیرها را باز 

کنیم و بعد حمایت مالی داشته باشیم. 
برای نظام جمهوری اسلامی چه تبلیغی بهتر از این که 
یک محقق زن ایرانی با تابلوی جمهوری اسلامی و پرچم 
ایران در کنگره‌های بین‌المللی حضور پیدا کند؟ ما باید 
برای این حضور، حمایت مالی نیز کنیم، اما متأسفانه 

خودمان جلوی این مسیر را  می‌بندیم.
شاهین آخوندزاده گفت: پژوهشگران ذاتا قادر به 
تحمل بروکراسی و محدودیت‌های پی‌درپی نیستند. 
در دنیا همکاری‌های علمی به ساده‌ترین شکل انجام 
می‌شود. یک استاد در دانشگاهی در بلژیک می‌تواند، 

دانشجوی دکتری خود را تنها با یک تماس تلفنی برای 
آمــوزش یک تکنیک به آزمایشگاهی در انگلستان 
بفرستد، اما در کشور ما برای همین همکاری ساده، 

ده‌ها مانع ایجاد می‌شود.
گر حضور در مجامع بین‌المللی  آخوندزاده ادامه داد: ا
و روابط علمی بین‌المللی نداشته باشیم، دچار سقوط 
گر امروز  می‌شویم و این سقوط اتفاق افتاده اســت. ا
می‌بینید دانشگاه‌های ما در رتبه‌بندی‌های بین‌المللی 
افت کرده‌اند، به این دلیل است که سهم ارتباطات 

بین‌المللی ما کاهش پیدا کرده است.
معاون تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت تصریح کرد: 
غرب می‌خواهد ما را تحریم کند و به ما ویزا نمی‌دهد 

تا حضور نداشته باشیم. حال در مواردی که به ما ویزا 
می‌دهند، وقتی به وسیله فشارهای داخل کشور نتوانیم 
ج شویم، عملا خواسته غربی‌ها محقق  از کشور خــار
شده است. آخوندزاده با بیان اینکه علم بدون ارتباط 
از بین می‌رود، گفت: این موانعی که ایجاد شده، الزاما 

از بیرون دانشگاه تحمیل نشده است. این اشتباهات 
در داخل خود دانشگاه‌ها شکل گرفته و 

بعد تصویب شده است. دستگاه‌های 
امنیتی کــه باید حافظ مــا باشند، 
معمولا مانع اصلی نبوده‌اند. این 
زنجیرها را خودمان در دانشگاه‌ها 

ساخته‌ایم./ایلنا

کاهش ارتباطات بین‌المللی‌ عامل افت رتبه جهانی دانشگاه‌های ایران 

اخبار روز

تأکید بر تعیین تکلیف فوری 
لایحه تامین امنیت زنان 

کــســیــون زنــان  عضو فــرا
کید بر تعیین  مجلس با تأ
تکلیف سریع‌تر لایحه 
تــأمــیــن امــنــیــت زنـــان و 
ع وقت  بررسی آن در اسر
گفت: با توجه به نگاه 
کــارشــنــاســی و موافقت 
دولت با بازنگری در این لایحه، ضرورت دارد پیش از 
قرار گرفتن لایحه در دستور کار صحن، اصلاحات جدی 
و هدفمند انجام شود تا متن نهایی بتواند دست‌کم 
بخشی از چالش‌ها را حل یا کاهش دهد، نه اینکه بر 
آن‌ها بیفزاید.عالیه زمانی کیاسری گفت: این لایحه در 
مجلس دوازدهم به کمیته زنان و خانواده کمیسیون 
اجتماعی ارجاع شد و طی فرآیندی فشرده و کارشناسی، 
حدود ۵۰ تا ۶۰ جلسه برای بررسی بندهای مختلف آن 
برگزار شد.عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس 
شورای اسلامی، ادامه داد: پس از رأی کمیسیون برای 
ارجــاع لایحه به صحن، معاونت امور زنان و خانواده 
رئیس‌جمهور مخالفت خود را اعلام و موضوع بازپس‌گیری 
ح کرد و با توجه به برگزاری جلسات متعدد  لایحه را مطر
و فرآیند طی‌شده، امکان نادیده گرفتن بررسی‌ها وجود 
نــدارد، اما بر اســاس اظهارات اخیر رئیس مجلس در 
نشست با اعضای فراکسیون زنان، به نظر می‌رسد توافقی 
میان دولت و مجلس شکل گرفته است.زمانی کیاسری 
تصریح کرد: اظهارات رئیس مجلس به‌گونه‌ای بود که 
می‌توان آن را اتمام حجت تلقی کرد؛ به این معنا که یا 
لایحه آماده ارائه به صحن است یا در قالب یک تا دو 
ح  جلسه، ایرادات محدود آن رفع و متن نهایی برای طر
در صحن علنی آماده می‌شود و در این توافق ضمنی، 
کید  تداوم فرآیند بررسی و تعیین تکلیف لایحه مورد تأ
قرار گرفته است.نماینده مردم ساری و میاندورود در 
ح‌شده درباره  مجلس دوازدهم با اشاره به ایرادات مطر
لایحه گفت: این ایــرادات در مرحله بازنگری و زمان 
بررسی در صحن علنی، در قالب پیشنهادهای نمایندگان 
قابل طرح و رفع است.زمانی کیاسری  ادامه داد: ارزیابی‌ها 
گر لایحه به همان شکلی که اکنون آماده  نشان می‌دهد ا
ارائه است، بدون اصلاحات لازم به صحن برود، نه‌تنها 
اثرگذاری مطلوب را نخواهد داشت بلکه در برخی موارد 
ممکن است به تشدید چالش‌ها منجر شود./خانه ملت

کاهش تلفات تصادفات مطالبه 
جدی رهبری است

فرمانده‌کل انتظامی کشور 
کید بر هم‌افزایی 8  با تأ
دستگاه و مشارکت 91هزار 
ح  نیروی عملیاتی در طر
زمستانی، کاهش تلفات 
نـــاشـــی از تـــصـــادفـــات 
رانندگی را یک مطالبه 

جدی از سوی رهبر معظم انقلاب اسلامی دانست.
ســردار احمدرضا رادان  اظهار کرد: آنچه رهبر معظم 
انقلاب اسلامی و فرمانده‌کل قوا از همه ما مطالبه کرده‌اند، 
به حداقل رساندن تلفات جاده‌ای است و این ابلاغ و 
فرمان، محقق نخواهد شد مگر با تلاشی مضاعف، همتی 
سترگ و خدمتی عاشقانه و صادقانه به مردم عزیزمان.
ســردار رادان با اشــاره به نقش دولــت در پشتیبانی از 
دستگاه‌های امدادی گفت: انتظار می‌رود دولت محترم، 
حمایت و کمک به این دستگاه‌ها را بیش از گذشته در 
دستور کار قــرار دهــد؛ چرا که تجهیز بیمارستان‌های 
پذیرنده مصدومان تصادفات، تقویت حمل‌ونقل 
هوایی و زمینی اورژانس و هلال احمر، افزایش و تجهیز 
واحدهای ترومایی بیمارستان‌ها، نقش مستقیمی در 
کاهش تلفات دارد.وی ادامه داد: کنار این اقدامات، 
سه محور مهم باید به‌صورت جدی دنبال شود؛ ایجاد 
بسترهای هوشمند مبتنی بر سامانه‌های الکترونیکی، 
استفاده از هــوش مصنوعی و بهره‌گیری از ظرفیت 
شــرکــت‌هــا، واحــدهــا و نــیــروهــای دانش‌بنیان تــا این 
تلاش‌ها به‌صورت هم‌افزا و آینده‌نگرانه، از پیشگیری 
تا مدیریت حوادث را پوشش دهد.فرمانده‌کل انتظامی 
کشور با اشاره به آمار نگران‌کننده جان‌باختگان حوادث 
رانندگی گفت: متأسفانه سالانه نزدیک به 20 هزار نفر از 
هم‌وطنان ما در تصادفات درون‌شهری و برون‌شهری 
جان خود را از دست می‌دهند؛ عددی بسیار بزرگ که 
نه در شأن مردم ماست و نه در شأن نظام جمهوری 
گر بحث جوانی جمعیت  اسلامی، این در حالی است که ا
و فرزندآوری یک اولویت ملی است، بخشی از تحقق آن، 
گزیر به کنترل تصادفات و کاهش تلفات بازمی‌گردد. نا
کید کرد: مقوله کنترل حوادث رانندگی،  سردار رادان تأ
موضوعی چندوجهی است و ایمنی جاده‌ها، حذف نقاط 
پرخطر، تقویت ناوگان‌ها و زیرساخت‌ها باید با جدیت 

بیشتری دنبال شود./تسنیم

میز خبر

۵۰۰ هزار راننده پرخطر زیر ذره‌بین 
نظارتی پلیس راهور قرار دارند

هزار500

ح ویژه  رئیس اجراییات پلیس راهور فراجا از اجرای طر
پلیس برای برخورد با رانندگان پرخطر خبر داد و گفت: 
در مرحله نخست ۵۰۰ هزار راننده متخلف )با سوابق 
تخلفات حادثه ساز و حرفه‌ای( شناسایی شده‌ اند و 
پیش از سفرهای نــوروزی تحت کنترل و رصد آنلاین 
پلیس قرار می‌گیرند.سرهنگ جلیل جمشیدی‌راد اظهار 
کرد: جامعه هدف ما رانندگان متخلف و حرفه‌ای هستند 
که سابقه تصادفات فوتی یا جرحی، ضبط گواهینامه یا 
نمره منفی بالا دارند.وی افزود: تعداد کل این رانندگان 
حدود یک میلیون و ۴۰۰ هزار نفر است که از میان آن‌ها 
حدود ۵۰۰ هزار نفر به عنوان هدف اصلی کنترل و رصد 
ح موردنظارت و رصد  پلیس راهور در مرحله نخست طر

دقیق قرار گرفته اند.
ح  سرهنگ جمشیدی‌راد ادامه داد: پیش از اجرای طر
نوروزی، آموزش و ابلاغ لازم برای این رانندگان انجام 
ح، کنترل‌های آنلاین بر  می‌شود تا در زمان اجرای طر
آن‌ها برقرار شود.رئیس اجراییات پلیس راهور تصریح 
کرد: پلیس این رانندگان را در معابر درون و برون شهری به 
دقت رصد می‌کند و اقدامات لازم برای ایجاد بازدارندگی 

و پیشگیری از تصادفات را انجام خواهد داد./ایرنا

اورژانس با 30 هزار نیرو آماده 
خدمت‌رسانی زمستانی است

30
هزار

کید بر لزوم هم‌افزایی  رئیس سازمان اورژانس کشور با تأ
دستگاه‌های امدادی و همراهی مردم، از آمادگی کامل 
اورژانس با 30 هزار نیروی انسانی، هزاران پایگاه عملیاتی 
و ظرفیت هوایی و بیمارستانی برای کاهش حوادث 

به‌ویژه سوانح ترافیکی در فصل زمستان خبر داد.
جعفر میعادفر اظهار کرد: امیدواریم در ماه‌های باقی‌مانده 
از سال 1404، با هم‌افزایی، هماهنگی و همکاری همه 
دستگاه‌ها و با همراهی مردم عزیز، بتوانیم بیشترین 
کیفیت، سریع و مطمئن  اثربخشی را در ارائه خدمات با
داشته باشیم و شاهد کاهش حوادث ترافیکی و سایر 
حوادث مرتبط با این ایام باشیم.رئیس سازمان اورژانس 
کید کرد: تحقق این هدف بدون همراهی مردم  کشور تأ
و هماهنگی کامل میان سازمان‌ها امکان‌پذیر نیست 
و ما نیز در کنار سایر دستگاه‌های امدادی، تمام توان 
خود را به کار گرفته‌ایم.میعادفر افزود: سازمان اورژانس 
کشور با بیش از 3400 پایگاه عملیاتی، 53 پایگاه هوایی 
و در تعامل با حدود هزار بیمارستان در سراسر میهن 
اسلامی، آماده خدمت‌رسانی به مردم عزیز است./تسنیم

فقط 15 درصد تکالیف قانونی 
هوای پاک اجرا شده است

15
رصد

د

رئیس انجمن علمی بهداشت محیط ایران با بیان اینکه 
57.1 درصد مرگ‌های ناشی از عوامل محیطی به دلیل 
آلودگی هواست، گفت: تنها 15 درصد تکالیف قانونی 
ک اجرا شده است.انوشیروان محسنی بندپی  هوای پا
اظهار کرد: یک ارزیابی کلی نشان داده که از میان آنچه 
سلامتی آحاد جامعه را دچار اختلال می‌کند دو عامل از 
میان مولفه‌ها سهم بیشتری دارند که یکی عوامل ارثی 
و دیگری عوامل محیطی است. ما قدرت مقابله زیاد با 
عوامل ژنتیکی را نداریم اما قدرت مهار عوامل محیطی 
را داریــم.وی افــزود: در دنیا سازمان جهانی بهداشت 
اعلام کرده که 24 درصد بار بیماری‌ها و مرگ ناشی از 
عوامل محیطی است‌. در ایران سهم عوامل خط محیطی 
در موارد فوت سالیانه در سال 2023 حدود 26 درصد 
بوده است که بالاتر از سهم این عوامل خطر در جهان 
است.محسنی بندپی با بیان اینکه ایران از نظر شاخص 
امنیت آب در ایران امتیاز 48 را دارد و در منطقه جایگاه 
18 را داریم، گفت: از این منظر در وضعیت ناایمن قرار 
داریم.  530 هزار حلقه چاه مجاز و 320 هزار حلقه چاه 
غیرمجاز داریم. مهمترین سنجه‌های قابل مدیریت 
در آب حکمرانی، کیفیت و ارزش اقتصادی آب است که 
به علت مشکل در این سه سنجه، رتبه پایینی در منطقه 
داریم.وی با اشاره به اولویت‌های راهبردی بهداشت 
محیط در ایران، تصریح کرد: مدیریت تنش آبی و بحران 
آب، افزایش راندمان در کشاورزی، پیاده‌سازی اصول 
ایمنی مــواد شیمیایی در کشور، تقویت آموزش‌های 
عمومی بهداشت محیط و محیط زیست و ارتقای سرمایه 

اجتماعی از جمله این راهبردها است./مهر

رییـــس اداره آزمون‌هـــای مرکـــز ارزشـــیابی و تضمیـــن 
کیفیت آمـــوزش و پرورش با بیـــان اینکه آزمون‌های 
نهایـــی دی متاثـــر از تعطیلـــی مـــدارس بـــه دلیـــل 
شـــرایط جـــوی و اقلیمـــی، لغـــو و یـــا موکـــول بـــه بعـــد 
نمی‌شـــود گفـــت: نمـــرات آزمونهـــای نهایـــی نوبـــت 
دی بـــه عنـــوان ســـابقه تحصیلـــی قلمـــداد نمی‌شـــود 
لذا افـــرادی که قصـــد دارنـــد از ســـابقه تحصیلی برای 
ورود بـــه دانشـــگاه‌ها اســـتفاده کننـــد و در دی آزمـــون 
دارنـــد، بایـــد مجـــددا در خردادمـــاه در آزمـــون همـــان 

دروس شـــرکت‌ کننـــد.
خ طبـــری در خصـــوص نـــکات مـــورد نظـــر در  فـــر
برگـــزاری ایـــن آزمون‌هـــا  خطـــاب بـــه دانش‌آمـــوزان 
گفـــت: داوطلبـــان شـــرکت در آزمـــون حتمـــا کارت 
ورود بـــه جلســـه کـــه بـــه تاییـــد و امضـــای مدیـــر 
 مدرســـه هـــم رســـیده باشـــد را از مدیـــران مـــدارس 

دریافت کنند.
وی بـــا بیـــان اینکـــه همـــه شـــرکت‌کنندگان پیـــش 
از ســـاعت ۱۰ صبـــح بایـــد در مرکـــز آزمـــون حضـــور 

داشـــته باشـــند افـــزود: ورود هرگونـــه وســـیله غیـــر 
کـــز  مجـــاز بـــه ویـــژه تلفـــن همـــراه بـــه داخـــل مرا
ــرکت  ــوزان و شـ ــذا دانش‌آمـ ــت لـ ــوع اسـ ــون ممنـ آزمـ
کننـــدگان دقـــت داشـــته باشـــند کـــه وســـیله غیرمجـــاز 
گـــر ایـــن وســـایل  همـــراه خـــود نداشـــته نباشـــند و ا
در مرکـــز و در ســـر جلســـه آزمـــون دیـــده شـــود، 
ــرده  ــت نکـ ــه رعایـ ــردی کـ ــرای فـ ــختی بـ ــب سـ  عواقـ

به همراه دارد.
رییـــس اداره آزمون‌هـــای مرکـــز ارزشـــیابی و 
تضمیـــن کیفیـــت نظـــام آمـــوزش و پـــرورش ادامـــه 
داد: افـــراد در دی مـــاه هـــر نمـــره‌ای را کـــه کســـب 
ـــی می‌شـــود  ـــم و مـــدرک تحصیل ـــه دیپل ـــد منتـــج ب کنن
گـــر قصـــد ایجـــاد ســـابقه تحصیلـــی در  ولـــی ا
 درســـی دارنـــد بایـــد خردادمـــاه مجـــددا در آزمـــون

 شرکت کنند.
وی افـــزود: دانش‌آمـــوزان توجـــه داشـــته باشـــند 
ســـوالات آزمون‌هـــا صرفـــا از کتـــب درســـی طراحـــی 
می‌شـــود و دانـــش آمـــوزان بـــا مطالعـــه کافـــی کتـــاب 

درســـی بـــه راحتـــی می‌تواننـــد نمـــره مـــورد نظرشـــان 
کیـــد می‌کنیـــم کـــه در فرصـــت  را دریافـــت کننـــد لـــذا تا
ــای  ــی از کتاب‌هـ ــه دقیقـ ــا مطالعـ ــده حتمـ ــی مانـ باقـ

درسی‌شـــان داشـــته باشـــند. 
ســـوالات آزمونهـــا براســـاس مفـــاد راهنمـــای عمـــل 
ارزشـــیابی و جـــداول بـــارم بنـــدی متناســـب بـــا 
 اهـــداف محتـــوا و ارزشـــیابی دروس طراحـــی

 می شوند. 
راهنمـــای عمـــل و جـــداول مذکـــور در پایـــگاه 
اطـــاع رســـانی ســـازمان پژوهـــش و برنامـــه 
ریـــزی آموزشـــی و همچنیـــن مرکـــز ارزشـــیابی و 
تضمیـــن کیفیـــت نظـــام آمـــوزش و پـــرورش بـــه 
 نشـــانی azmoon.medu.gov.ir قابـــل مشـــاهده 

است./ایسنا

 آغاز امتحانات نهایی 
دوازدهمی‌ها 

رصد

سند استانی 
کاهش آلودگی 
هوای اصفهان 

به‌عنوان یک 
برنامه عملیاتی 

تدوین شده 
است؛ سندی که 

در قالب آن، ۱۱۰ 
تکلیف مشخص 
برای ۱۷ دستگاه 

اجرایی تعریف 
شده است
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ویراستار / عذرا دیانی

دکتر علی قاسم‌زاده–"
شهردار اصفهان"–

اجرای هزار کیلومتر فیبرنوری
دسترسی شهروندان اصفهان 

به اینترنت امن و پایدار را 
ممکن می‌کند

 شهردار اصفهان از اجرای حدود هزار کیلومتر 
فیبر نوری در سطح شهر خبر داد و گفت: این 
زیرساخت ارتــبــاطــی، امــکــان دسترسی همه 
شهروندان اصفهانی به اینترنتی امن، پایدار و 
پرسرعت را فراهم خواهد کرد؛ اقدامی راهبردی 
کــه نقش مهمی در توسعه شهر هوشمند و 
گسترش خدمات الکترونیک شهری دارد. 
ــم‌زاده در آیــیــن آغــاز رســمــی پــروژه  ــاس علی ق
برگردان شبکه مسی به فیبر نوری در اصفهان 
که با حضور جمعی از مدیران ارشد کشوری و 
شهری در محل دانشگاه فرهنگیان )تربیت 
کید بر نقش  معلم( اصفهان برگزار شد، با تأ
این پروژه در تحقق اهداف مدیریت‌شهری 
اظهار کــرد: از نگاه مدیریت‌شهری، حرکت 
بــه‌ســوی شهر هوشمند یــک ضـــرورت اســت. 
گــر بخواهیم ترافیک را مدیریت  او افـــزود: ا
کنیم، محیط‌زیست را حفظ کنیم، معماری و 
شهرسازی را به‌روز کنیم و بیش از ۳۰۰ خدمت 
روزانــه شهرداری را به‌صورت الکترونیکی و 
غیرحضوری ارائه دهیم، هیچ زیرساختی مهم‌تر 
از شبکه فیبرنوری نیست. شهردار اصفهان 
ح در شهرداری  با اشــاره به پیشینه ایــن طــر
گفت: از ۱۳۸۴، این مسیر آغاز شد؛ آن زمان 
برخی این اقدام را غیرضروری می‌دانستند؛ 
اما امروز پس از گذشت 20 سال، روشن شده که 
آن نگاه، نگاهی آینده‌نگر و اصولی بوده است. 
کنون زمان آن است که  قاسم‌زاده ادامه داد: ا
با هم‌افزایی و همکاری همه دستگاه‌ها، این 
مسیر را با قدرت ادامه دهیم و نتیجه آن را به 

مردم شهر تقدیم کنیم.

مصطفی مرادیان‌نژاد–"
ی و رفع تخلف‌های "– مدیرکل پیشگیر

ی اصفهان ی شهردار شهر

 پذیرش شبانه بیش
 از ۸۰ کارتن‌خواب در کمپ 

استقلال اصفهان هم‌زمان 
با بارش برف و باران

ی  تخلف‌ها فع  ر و  ی  پیشگیر کل  یر مد  
شهری شهرداری اصفهان گفت: هم‌زمان با 
کاهش محسوس دما و بارش باران و برف در 
اصفهان،شهرداری با تقویت اقدام‌های حمایتی 
و میدانی، روند سامان‌دهی کارتن‌خواب‌ها را 
تشدید کرده است؛ به‌گونه‌ای که کمپ استقلال 
به‌طور شبانه‌روزی پذیرای افراد بی‌سرپناه بوده 
کیپ‌های عملیاتی نیز فعال هستند. مصطفی  و ا
مرادیان‌نژاد اظهار کرد: از آغاز فصل سرد سال، 
شهرداری اصفهان به تجهیز کامل کمپ استقلال 
اقدام کرده است و پذیرش کارتن‌خواب‌های سطح 
شهر به‌صورت مستمر و شبانه انجام می‌شود. او 
افزود: هر شب عملیات سامان‌دهی افراد بی‌سرپناه 
توسط اکیپ‌های گشت انجام می‌شود؛ علاوه‌برآن، 
برخی افراد نیز به‌صورت خودمعرف به کمپ استقلال 
مراجعه می‌کنند و از امکانات فراهم‌شده توسط 
شهرداری، شامل غذای گرم، فضای امن و گرم، 
رختخواب مناسب و خدمات بهداشتی بهره‌مند 
می‌شوند. تنها در چند شب گذشته بیش از ۸۰ نفر 
کارتن‌خواب در کمپ استقلال پذیرش شدند و در 
صورت مراجعه افراد بی‌سرپناه فرایند پذیرش 
بدون وقفه انجام شود. مدیرکل پیشگیری و رفع 
تخلف‌های شهری شهرداری اصفهان با اشاره به 
هم‌زمانی این اقدام‌ها با بارش‌های اخیر گفت: 
اداره‌کل پیشگیری و رفع تخلف‌های شهری علاوه‌بر 
سامان‌دهی کارتن‌خواب‌ها، در حوزه پشتیبانی و 
لجستیک نیز فعال بوده و همراه با مسئولان امور 
شهر مناطق، در عملیات شن و نمک‌پاشی معابر 
همکاری داشته است. او خاطرنشان کرد: با آغاز 
بارش باران و برف، در تمامی مناطق شهر حداقل دو 
خودروی لجستیکی مستقر شده است و درمجموع 
۳۰ خودرو به همراه ۸۰ نیروی این اداره‌کل به‌صورت 
۲۴ساعته در حال خدمت‌رسانی هستند. مرادیان‌نژاد 
ادامه داد: مجموعه این اقدام‌ها با هدف کاهش 
آسیب‌های اجتماعی، حفظ کرامت انسانی افراد 
بی‌سرپناه و ارتقای ایمنی شهروندان در شرایط 
جوی نامساعد اجرا شده و تا پایان فصل سرد سال 
کید کرد: از  با جدیت ادامه خواهد داشت. او تأ
شهروندان درخواست می‌شود در صورت مشاهده 
افراد کارتن‌خواب یا متکدی در سطح شهر، به‌ویژه 
در ساعات شب و شرایط برودت هوا، مراتب را در 
سریع‌ترین زمان ممکن از طریق تماس با سامانه 
کیپ‌های  ۱۳۷ شهرداری اصفهان اطلاع دهند تا ا
تخصصی اداره‌کل پیشگیری و رفع تخلف‌های 
شهری شهرداری اصفهان برای رسیدگی و ارائه 

خدمات حمایتی لازم اقدام کنند.

مهدی جمالی‌نژاد–"
استاندار اصفهان"–

گسترش میزهای خدمت 
مسیر تسهیل حل مشکلات 

مردم را هموار می‌کند
کید بر ضرورت نزدیک‌ترشدن  استاندار اصفهان با تأ
مدیران به مردم گفت:گسترش میزهای خدمت و 
برگزاری نشست‌های رودررو با شهروندان، رویکردی 
مؤثر برای تسریع در پاسخ‌گویی، کاهش بوروکراسی 
اداری و حل عملی مشکلات مردم است؛ مسیری 
که با آغــاز »نهضت پاسخ‌گویی« از خوراسگان 
کلید خــورده است و به‌صورت مستمر در استان 
ادامه دارد. مهدی جمالی‌نژاد در نخستین برنامه 
میز خدمت با عنوان نهضت پاسخ‌گویی که در 
کید  مصلای نمازجمعه خوراسگان برگزار شد، با تأ
بر ضــرورت تسهیل دسترسی مردم به مدیران و 
دستگاه‌های اجرایی اظهار کرد: با توجه به کثرت 
مشکلات و مطالبه‌های مردمی، تصمیم بر این 
شد که به‌ جای مراجعه شهروندان به سازمان‌ها، 
میزهای خدمت گسترش یابد تا با ارائه شیوه‌ای 
، فرایند پاسخ‌گویی و حل مسائل  جدید و مؤثر
ــرای مــردم ســاده‌تــر شــود. او بــا اشـــاره بــه حضور  ب
مدیران کل دستگاه‌های اجرایی در این میزهای 
خدمت افزود: در این نشست‌ها، مردم می‌توانند 
ح  به‌صورت رودررو مسائل و مشکلات خود را مطر
کنند و مدیران نیز موظف به پاسخ‌گویی مستقیم 
و پیگیری مطالبه‌ها هستند. استاندار اصفهان 
ح در  ادامه داد: چنانچه موضوع‌هایی نیازمند طر
کمیسیون‌های ماده ۵، ۹۹ یا شورای برنامه‌ریزی 
استان باشد، این موارد با جدیت و در کوتاه‌ترین 
زمان ممکن پیگیری و فرایند رسیدگی به آن‌ها 
تسریع خواهد شد. جمالی‌نژاد برگزاری این‌گونه 
جلسه‌ها را تجربه‌ای کارگشا دانست و تصریح 
کــرد: بسیاری از نگرانی‌ها، دغدغه‌ها، گلایه‌ها 
و مشکلات مــردم می‌تواند در همین جلسه‌‌ها 
ح و برای آن‌ها راه‌حل عملیاتی تعریف شود.  مطر
او با اشاره به برگزاری نخستین جلسه میز خدمت 
در خوراسگان اظهار کــرد: این جلسه به‌عنوان 
اولین‌نشست، جلسه‌ای بسیار خوب و اثربخش 
ح شد که برخی از آن‌ها  بود. مسائل متعددی مطر
کلی و نیازمند دسته‌بندی و رسیدگی ساختاری 
است و برخی نیز مسائل شخصی بود که هرچند 
در نگاه اول خاص یا پیچیده به نظر می‌رسد، از 
دیدگاه بنده هیچ مشکلی غیرقابل حل نیست و 
برای هر موضوعی می‌توان راهکار مناسب یافت. 
استاندار اصفهان افزود: در مواردی که مشکلات 
مردم بین چند دستگاه اجرایی معطل مانده است، 
با بــرگــزاری جلسه‌های مشترک بین‌سازمانی و 
هماهنگی لازم، مسیر حل مسئله هموار خواهد شد. 
او به برخی مسائل کلان مطرح‌شده در این نشست 
اشاره کرد و گفت: موضوع‌هایی همچون آزادسازی 
اراضی کشاورزی که به‌دلیل خشک‌سالی امکان 
ح تفصیلی  بهره‌برداری ندارند، باید در قالب طر
موردبررسی و پیگیری قــرار گیرد. جمالی‌نژاد از 
انتقال کارخانه قند خوراسگان به خارج از محدوده 
شهری به‌عنوان یکی از مطالبه‌های مهم مطرح‌شده 
کز مهم و  یاد کرد و افــزود: با توجه به استقرار مرا
خدمات‌رسانی همچون آرامستان باغ‌رضوان، 
میدان میوه‌وتره‌بار، دانشگاه آزاد اسلامی و سایر 
کز، تقویت خطوط BRT در این محدوده باید  مرا
کید کرد:  به‌طور جدی در دستورکار قرار گیرد. او تأ
سایر مسائل کلان مرتبط با منطقه۱۵ نیز با جدیت 
دنبال خواهد شد و این نشست، پایان کار نیست؛ 
بلکه آغاز مسیری مستمر برای بررسی و حل مشکلات 
است و در ماه‌های آینده، جلسه‌های مشابه برای 

پیگیری نتایج برگزار خواهد شد. 

ی‌پور–" هوشنگ نظر
ی اصفهان"– مدیر منطقه۱۵ شهردار

آیین شب یلدای پاکبانان 
منطقه۱۵ اصفهان با محوریت 

خانواده برگزار می‌شود
مدیر منطقه۱۵ شــهــرداری اصفهان از برگزاری 
کبانان و خانواده‌های آنان  آیین شب یلدا ویژه پا
در این منطقه خبر داد و گفت: این برنامه با رویکرد 
خانواده‌محوری و در راستای قدردانی از تلاش‌های 
کبانان و تقویت روحیه و انگیزه  شبانه‌روزی پا
سرمایه‌های انسانی خدمات شهری برگزار می‌شود. 
هوشنگ نظری‌پور با اشاره به جایگاه اثرگذار پاکبانان 
کبانان  در حفظ نظم و سلامت شهری اظهار کرد: پا
از شریف‌ترین خدمتگزاران شهر هستند که نقش 
آن‌ها در کیفیت زندگی شهروندان انکارناپذیر است 
و برگزاری چنین برنامه‌هایی، حداقل قدردانی از 
تلاش‌های خاموش آنان و خانواده‌های صبورشان 
ــرد: ایــن آیین  ــی‌رود. او خاطرنشان ک به‌شمار مـ
خانوادگی در آستانه شب یلدا و با هدف ایجاد فضایی 
گرم، صمیمی و امیدبخش برگزار می‌شود تا ضمن 
پاسداشت یک سنت ایرانی، فرصتی برای همدلی و 
تعامل بیشتر میان مدیریت‌شهری و خانواده بزرگ 

کبانان فراهم شود.  پا

تولید »نقش نهان، شهر 
پرُماجرا« آغاز خلق آثار 

 ماندگار با محوریت 
هویت اصفهان است

شــهــردار اصفهان در آیین رونمایی از بازی 
»نقش نهان، شهر پرماجرا« گفت: تولید بازی 
»نقش نهان، شهر پُرماجرا« حاصل همراهی 
نخبگان با شهر اســت و می‌تواند به‌عنوان 
نقطه آغاز خلق آثاری ماندگار، نقش مؤثری در 
معرفی هویت و گذشته اصفهان به نسل‌های 
آینده ایفا کند. علی قاسم‌زاده اظهار کرد: این 
موضوع بــرای مدیریت‌شهری مایه مباهات 
است که جمعی از نخبگان و افراد دغدغه‌مند 
به کمک شهر آمده‌اند و به‌ویژه در حوزه هویت 
شهری، توانسته‌اند اثــری خلاقانه و اثرگذار 
تولید کنند. او افزود: حضور نخبگان در کنار 
مدیریت‌شهری نشان می‌دهد که ظرفیت‌های 
فکری و فرهنگی ارزشمندی در شهر وجود دارد 
گر به‌درستی هدایت شود، می‌تواند در قالب  که ا
آثار فرهنگی و هنری، پیام‌ها و مفاهیم عمیق 

شهر را منتقل کند.
کید کرد: موضوع هویت شهر  شهردار اصفهان تأ
ازجمله مسائل مهم و بنیادین است و تولید 
چنین بازی‌هایی می‌تواند ابزار مناسبی برای 
بازتعریف و بازشناسی هویت اصفهان باشد؛ 
به‌گونه‌ای که نسل‌های جدید بتوانند ارتباط 
ملموس‌تری با گذشته و ریشه‌های فرهنگی 

خود برقرار کنند.
قاسم‌زاده گفت: امیدوارم خلق این اثر، تنها به 
همین یک نمونه محدود نشود و نقطه آغازی 
باشد برای تولید آثار بعدی که هرکدام بتوانند 
به زبانی نو و جذاب، گذشته پرافتخار و هویت 

تاریخی شهر اصفهان را روایت کنند.

»نقش نهان، شهر پُرماجرا«
  ابزار نوین آموزش هویت فرهنگی

 به دانش‌آموزان است
 مدیرکل آموزش‌وپرورش استان اصفهان هم 
گفت: بازی »نقش نهان، شهر پرماجرا« با تکیه 
بر ذائقه یادگیری نسل جدید و بهره‌گیری از 
قالب‌های جذاب، می‌تواند نقش مؤثری در 
معرفی هــویــت فرهنگی و پیشینه تاریخی 
ــروز ایــفــا کند.  ــوزان امـ اصــفــهــان بــه دانـــش‌آمـ
محمدرضا نظریان اظــهــار کــرد: فضای این 
رویداد بسیار شاد و لذت‌بخش بود و احساس 
می‌کنم زمان و موقعیت مناسبی فراهم شده 
است تا بتوانیم اقدام‌هایی انجام دهیم که 
هویت فرهنگی شهر اصفهان و استان زیبای 
اصفهان را بیش از گذشته به نمایش بگذاریم. 
او افــزود: اصفهان دارای پیشینه‌ای بسیار 
ارزشــمــنــد در حــوزه‌هــای تاریخی و فرهنگی 
است که از دوره‌های گذشته به یادگار مانده 
و ضروری است این ظرفیت عظیم برای نسل 
جدید و مخاطبان امروز، به‌ویژه دانش‌آموزان 
که تأثیرگذاران فرهنگی آینده هستند، به شکل 

گسترده‌تر و مؤثرتر معرفی شود.
کید  مدیرکل آموزش و پرورش استان اصفهان تأ
کرد: چه زیباست که بتوانیم مفاخر فرهنگی 
و پیشینه غــنــی اصــفــهــان را در قالب‌هایی 
ارائـــه دهیم کــه متناسب بــا ذائــقــه یادگیری 
ــا نــیــازهــا و  دانـــش‌آمـــوزان امــــروزی بــاشــد و ب
ویژگی‌های نسل جدید، بــه‌ویــژه نسل آلفا، 
هم‌خوانی داشته باشد. نظریان گفت: ما در 
آموزش‌وپرورش هر روز با این چالش روبه‌رو 
هستیم کــه روش‌هــــای تــدریــس مــعــلــمــان و 
شیوه‌های آموزشی را متناسب با ویژگی‌های 
شناختی، هیجانی و عاطفی دانش‌آموزان امروز 
تنظیم کنیم تا یادگیری اثربخش و ماندگاری 
شکل بگیرد. او ادامه داد: دانش‌آموزان نسل 
جدید نیاز دارند از مسیر و زبان خودشان یاد 
بگیرند و روش‌هایی که در سال‌های گذشته 
کاربرد داشته است، لزوما تأثیرگذاری لازم را برای 
آنان ندارد؛ بنابراین محتوای آموزشی باید با 
سبک یادگیری دیداری، چالشی و انگیزه‌بخش 

آنان همسو باشد.
ــرورش اســتــان اصفهان  ــوزش‌وپـ مــدیــرکــل آمـ
خــاطــرنــشــان کـــرد: بـــازی »نــقــش نــهــان، شهر 
پرماجرا« با ارائه محتوا در قالب معما، بازی و 
چالش ذهنی، دقیقا متناسب با ذائقه یادگیری 
دانش‌آموزان امروز طراحی شده است و می‌تواند 
تأثیرگذاری فراوانی در فرایند آموزش و انتقال 

مفاهیم فرهنگی داشته باشد.
نظریان گفت: این بازی در قالبی زیبا، دیدنی 
و شنیدنی ارائـــه شــده اســت و جذابیت لازم 
برای دانش‌آموزان امروز را دارد؛ به‌گونه‌ای 
که هم‌زمان با ایجاد انگیزه، زمینه یادگیری 
عمیق‌تر و ارتباط مؤثرتر با مفاهیم هویتی را 
فراهم می‌کند. مدیرکل آموزش‌وپرورش استان 
اصفهان افزود: همه ما به استان پهناور و زیبای 
اصفهان و شهر تاریخی اصفهان افتخار می‌کنیم 
و به‌عنوان سفیران فرهنگی، چه در داخل کشور 
ج از آن، همواره به اصفهانی بودن  و چه خار
خود می‌بالیم و این بازی نیز در همین مسیر 
قرار دارد. او گفت: از علی قاسم‌زاده، شهردار 
اصفهان و همکاران او صمیمانه سپاسگزارم 
که در مسیر تعمیق هویت فرهنگی اصفهان 
گام‌های ارزشمندی برداشته‌اند و نشان داده‌اند 
مدیریت‌شهری نگاه جدی به حوزه فرهنگ 

و آموزش دارد.

بررسی آخرین وضعیت 
اجرای طرح پارک حاشیه‌ای 

هوشمند در اصفهان
 جلسه کمیسیون هوشمندسازی و حمل‌ونقل شورای 
اسلامی شهر اصفهان با محوریت بررسی آخرین 
ح پارک حاشیه‌ای هوشمند  وضعیت اجرای طر
برگزار شد. در این نشست ابعاد فنی، اجرایی و 
ح مورد بحث و تبادل‌نظر اعضای  اهداف این طر
ح پارک حاشیه‌ای  کمیسیون قرار گرفت. در طر
هوشمند در اصفهان حدود چهارهزار فضای پارک 
حاشیه‌ای در پنج محدوده مکانی شهر اصفهان 
شامل خیابان‌های حکیم‌نظامی و نظر غربی، 
توحید و شریعتی غربی، چهارباغ بالا، نظرشرقی 
و شریعتی شرقی، شیخ‌صدوق شمالی، میانی و 
جنوبی و میرفندرسکی شرقی و غربی، همچنین 
چهارباغ خواجو، نشاط، هاتف و عبدالرزاق، تعیین 
شده است. این فضاها به‌صورت هوشمند و از طریق 
موتورسیکلت‌های مجهز، رصد و پایش خواهند 
شد. بر اساس توضیح‌های ارائه‌شده در جلسه، 
اطلاعات مربوط به پارک خودرو و میزان عوارض 
پرداختی به‌صورت پیامک لحظه‌ای برای مالک 
خودرو ارسال می‌شود؛ سازوکاری مشابه عوارض 
الکترونیکی آزادراهی، همچنین سامانه‌ای برای 
ثبت اعتراض‌های شهروندان پیش‌بینی شده است 
که کمتر از ۲۴ ساعت به اعتراض‌ها رسیدگی خواهد 
کرد؛ همچنین اعلام شد که تست‌های فنی این پروژه 
انجام‌شده، دقت پلاک‌خوانی موردبررسی قرارگرفته 
و تأییدیه‌های لازم از سازمان فاوا اخذ شده است؛ 
روش‌های پرداخت نیز متنوع در نظر گرفته شده و 
شهروندان می‌توانند از طریق اپلیکیشن »اصفهان 
من«، درگاه‌های پرداخت اینترنتی یا حتی پرداخت 
حضوری، عوارض مربوط را پرداخت کنند؛ هزینه‌ها 
نیز بر اساس مصوبه شورای اسلامی شهر دریافت 
ح به‌زودی آغاز می‌شود.  خواهد شد و اجرای طر
ابوالفضل قربانی، رئیس کمیسیون هوشمندسازی 
و حمل‌ونقل شورای اسلامی شهر اصفهان در این 
ح  کید بر ضرورت اجرای قاطع این طر جلسه با تأ
گفت: نگاه ما به طرح پارک حاشیه‌ای، نگاه درآمدی 
که هزینه‌های اجرای آن بیش از درآمد  نیست؛ چرا
حاصل است. هدف اصلی، ایجاد نظم و انضباط 
اجتماعی است که نمود آن در حوزه ترافیک شهری 
دیده می‌شود. او با اشاره به اینکه پارک حاشیه‌ای در 
بسیاری از کشورهای دنیا به‌دلیل هزینه‌های سنگین 
منسوخ شده است، افزود: در حال حاضر چاره‌ای جز 
ح نداریم؛ اما باید افق دید خود  آغاز اجرای این طر
را توسعه دهیم و سیاست‌های مربوط به پارکینگ 
و پارک حاشیه‌ای را اصلاح کنیم. قربانی بر لزوم 
بهره‌گیری از تجربه‌های روز دنیا، ازجمله سامانه‌های 
کید کرد و پیشنهاد  هوشمند رزرو جای پارک، تأ
داد یک خیابان به‌صورت پایلوت کاملا مطابق با 
استانداردهای روز اجرا شود. در ادامه این جلسه، 
رسول میرباقری، عضو کمیسیون هوشمندسازی 
و حمل‌ونقل شورای اسلامی شهر اصفهان، کاهش 
ترافیک و به‌تبع آن، کاهش آلودگی هوا را از نتایج 
ح  ح دانست و گفت: اجرای این طر اجرای این طر
که فرهنگ‌سازی ترافیکی  به نفع شهر است؛ چرا
یکی از نیازهای جدی اصفهان محسوب می‌شود. 
کید  سید امیر سامع، دیگر عضو کمیسیون نیز با تأ
ح  ح اظهار کرد: در این طر بر غیردرآمدی‌بودن طر
۳٠ دقیقه نخست پارک رایگان است و نگاه ما صرفا 
ایجاد نظم و انضباط و بهبود وضعیت حمل‌ونقل 
شهری است؛ حتی کسبه از منافع این طرح بهره‌مند 
خواهند شد. او همچنین بر لزوم اطلاع‌رسانی 
صحیح و مناسب به شهروندان به‌منظور اجرای 
کید کرد. مجید نادرالاصلی،  ح تأ هرچه بهتر طر
دیگر عضو کمیسیون هوشمندسازی و حمل‌ونقل 
شورای اسلامی شهر اصفهان، با اشاره به مزایای 
ح به  ح برای کاهش پارک دوبل گفت: این طر طر
سود کسبه نیز خواهد بود؛ اما در کنار آن باید برخی 
عوامل ایجادکننده ترافیک که گاه از سوی نیروهای 
خ می‌دهد، برطرف شود. او همچنین  شهرداری ر
بر اهمیت تذکر به‌موقع و فرهنگ‌سازی ترافیکی 
و اطلاع رسانی گسترده با هدف آشنایی شهروندان 
کید کرد. اعضای کمیسیون هوشمندسازی و  تأ
حمل‌ونقل شورای اسلامی شهر اصفهان هدف اصلی 
اجرای طرح پارک حاشیه‌ای هوشمند را ایجاد نظم، 
انضباط ترافیکی و بهبود کیفیت حمل‌ونقل شهری 
عنوان کردند و بر ضرورت اجرای اصولی، پایدار و 

کید داشتند. همراه با جلب اعتماد شهروندان تأ

سید امیر سامع–"
نایب‌رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان"–

مرکز همایش‌های 
 بین‌المللی اصفهان 
وارد فاز رویدادهای 

دیپلماسی و علمی می‌شود
 نایب‌رئیس شـــورای اســامــی شهر اصفهان 
ح‌شــده در جلسه هفته  جزئیات مـــوارد مــطــر
گذشته کمیسیون تلفیق شورای اسلامی این 

کلان‌شهر را تشریح کرد.
ــن جلسه  سید امــیــر ســامــع اظــهــار کـــرد: در ای
کــه بــا حــضــور شــهــردار اصــفــهــان، مــعــاونــان و 
اعضای شورای اسلامی شهر برگزار شد، چند 
دستورجلسه مهم داشتیم که نخستین آن 
بــه مــرکــز هــمــایــش‌هــای بین‌المللی و نحوه 
بهره‌برداری از این مجموعه اختصاص داشت. 
او افزود: بخش چشمگیری از اقدام‌ها مربوط 
به این مرکز در سال‌های گذشته انجام‌شده 
کنون سالن اصلی به‌طور کامل آماده است  و ا
و سه سالن جنبی نیز در شرف راه‌اندازی قرار 
ــن مجموعه از نظر  دارد؛ بــه‌گــونــه‌ای کــه ای
کز کم‌نظیر کشور و حتی  امکانات در زمره مرا

جهان قرار گرفته است.
نایب‌رئیس شـــورای اســامــی شهر اصفهان 
ــه نــقــل از افــــرادی کــه تجربه  کــیــد کـــرد: ب تــأ
حــضــور در مجموعه‌های مشابه جهانی و 
مسئولیت‌های بین‌المللی داشــتــه‌انــد، این 
مرکز یا کاملا منحصربه‌فرد است یا درنهایت 
تنها دو یا سه نمونه مشابه آن در دنیا وجود 
دارد که این موضوع اهمیت نحوه بهره‌برداری 
از آن را دوچندان می‌کند. سامع گفت: بحث 
اصلی جلسه ایــن بــود: رویــدادهــایــی که قرار 
است در سالن اصلی و سالن‌های جنبی برگزار 
شود، چه سطح و ویژگی‌هایی داشته باشد؛ 
که این مرکز به‌عنوان مرکز همایش‌های  چرا
بین‌المللی، ظرفیت فراوانی در حوزه دیپلماسی، 
تــصــمــیــم‌گــیــری، حــکــمــرانــی، هــمــایــش‌هــای 
فنی و علمی بین‌المللی دارد. او ادامــه داد: 
درعین‌حال سالن‌های جنبی نیز می‌توانند 
میزبان رویدادهای ملی باشند و به همین دلیل 
شورای اسلامی شهر پیشنهاد داد پیش از آغاز 
رسمی بهره‌برداری، آیین‌نامه‌ای مشخص 
بــرای تعیین چهارچوب، موضوع‌ها و سطح 

همایش‌ها تدوین و ابلاغ شود. 
نایب‌رئیس شـــورای اســامــی شهر اصفهان 
خاطرنشان کرد: قرار شد نمایندگانی از شورا 
و شهرداری یک بار دیگر جمع‌بندی نهایی 
را انجام دهند و این موضوع در جلسه تلفیق 
ح می‌شود تا تصمیم نهایی درباره  آینده مطر
بهره‌برداری از این مرکز اتخاذ شود. سامع گفت: 
نکته مهم این است که سالن اصلی و سالن‌های 
جنبی عملا راه‌اندازی شده یا در شرف راه‌اندازی 
است و طی دو تا سه سال گذشته نیز تعدادی 
همایش در این مجموعه برگزار شده است و 
امیدواریم این مسیر با قوت بیشتری ادامه 
پیدا کند.  او افــزود: هدف این است که مرکز 
همایش‌های بین‌المللی اصفهان در خدمت 
ویژگی‌های ملی کشور عزیزمان ایران، همچنین 
شهر اصفهان به‌عنوان نصف‌جهان قرار گیرد و 
 بتواند نقش مؤثری در میزبانی رویدادهای مهم
 ایفا کند. نایب‌رئیس شـــورای اســامــی شهر 
کید کـــرد: یکی از مــوضــوع‌هــای  اصــفــهــان تأ
ــردار  ــهــره‌ب ح‌شــده در جــلــســه، تــعــیــیــن ب مــطــر
ایـــن مــجــمــوعــه بـــود و پیشنهاد شــد شرکت 

نمایشگاه‌های بین‌المللی اصفهان که متعلق 
به شهرداری اصفهان و اتاق بازرگانی است، با 
توجه به سابقه فعالیت‌های بین‌المللی، این 

مسئولیت را برعهده بگیرد.
 سامع گفت: امیدواریم این جمع‌بندی‌ها در 
جلسه آینده نهایی شود و پس از آن بهره‌برداری 
از مرکز همایش‌های بین‌المللی با سازوکار 
مشخص و شفاف آغاز شود. او ادامه داد: در 
ادامه جلسه، بررسی اسناد مالی و تفریغ بودجه 
سال ۱۴۰۳ سه سازمان دیگر شهرداری نیز در 
دستورکار قرارگرفت که یکی از آن‌ها سازمان 

قطارشهری اصفهان بود.
نایب‌رئیس شـــورای اســامــی شهر اصفهان 
ــرد: ســازمــان قــطــارشــهــری در  خــاطــرنــشــان کـ
۱۴۰۳ بــودجــه‌ای نــزدیــک بــه ۶,۵۰۰ میلیارد 
تــومــان داشــت کــه مــیــزان تحقق آن کمتر از 
چهارهزارمیلیارد تومان بود و این موضوع در 
جلسه مورد نقد قرار گرفت؛ هرچند همین عدد 
نیز رقم بسیار فراوانی برای توسعه حمل‌ونقل 

عمومی شهر است.
سامع گفت: بخش عمده این منابع در خط 
دو متروی اصفهان هزینه شــده اســت که در 
شــرف آمــاده‌ســازی قــرار دارد و مسیر دارک تا 
مــیــدان قــدس بـــه‌زودی مــی‌تــوانــد وارد مــدار 

بهره‌برداری شود.
 او افــزود: مقرر شد در ۱۴۰۴ تمرکز بیشتری از 
سوی مدیریت‌شهری و شهرداری برای تأمین 
به‌موقع بودجه سازمان قطارشهری صورت 
گیرد تا این سازمان بتواند پروژه‌های خود را با 

سرعت و کیفیت مطلوب ادامه دهد.
نایب‌رئیس شـــورای اســامــی شهر اصفهان 
کید کــرد: در حال حاضر پــروژه‌هــا، به‌ویژه  تأ
ایستگاه‌ها، تجهیزات ریل، تجهیزات راهبری و 
زیرساخت‌هایی همچون تأمین نیرو با سرعت 

مناسبی در حال پیشرفت است. 
سامع گفت: موضوع بعدی جلسه مربوط به 
سازمان نوسازی و بهسازی شهرداری اصفهان 
بود که گزارش تفریغ بودجه، بازرس و حسابرسی 
آن بررسی شد؛ سازمانی که وظیفه احیای بافت 
تاریخی و سامان‌دهی این بافت ارزشمند را 

برعهده دارد. 
او ادامــه داد: این سازمان با تدوین روش‌ها 
و آیین‌نامه‌ها تــاش می‌کند هم حفاظت از 
میراث تاریخی شهر را دنبال کند و هم زمینه 
رونــق اقتصادی در بافت تاریخی را فراهم 
آورد؛ همان‌گونه کــه در پــروژه‌هــایــی مانند 
ســامــان‌دهــی مــحــدوده بــابــاقــاســم تــا محله 
دردشـــت در حــال انــجــام اســت. نایب‌رئیس 
شورای اسلامی شهر اصفهان خاطرنشان کرد: 
اعضای شورا بر لزوم تمرکز بیشتر این سازمان 
برای ایفای نقش راهبردی در مدیریت‌شهری 
کــیــد ــی تــأ ــخ ــاری  و مـــوضـــوع احـــیـــای بــافــت ت

داشتند.
ســامــع گــفــت: آخــریــن ســازمــانــی کــه در جلسه 
ــت، ســـازمـــان عــمــران  ــرف مــوردبــررســی قـــرار گ
شهرداری اصفهان بود که یکی از سازمان‌های 
فعال و توانمند در اجــرای پــروژه‌هــای بزرگ 
شهری به‌شمار می‌رود. او افزود: این سازمان 
با وجود بودجه مصوب نزدیک به هزارمیلیارد 
تــومــان، در ۱۴۰۳ عملکردی بیش از ۱,۳۵۰ 
میلیارد تومان داشته و پروژه‌های مهمی مانند 
رینگ چهارم شهری، ساخت بوستان‌هایی 
، فرهنگ‌سراها  همچون بــوســتــان مشاهیر
ــه اجــــرا رســـانـــده اســـت. ــا را بـ ــاه‌هـ ــگـ  و ورزشـ
نایب‌رئیس شـــورای اســامــی شهر اصفهان 
کید کرد: عملکرد سازمان عمران در اجرای  تأ
پروژه‌های بزرگ شهری مثبت ارزیابی شد و 
اعضای شــورای اسلامی شهر نیز از تلاش‌ها 
 و نتایج حاصل‌شده در ایــن حــوزه قدردانی

کردند.

مهدی کاوه‌زاده–"
مــعــاون شبکه و زیــرســاخــت ســازمــان "–

ی  ی اطــاعــات و ارتــبــاطــات شــهــردار فــنــاور
اصفهان

جهش اصفهان به سوی 
شهر هوشمند؛ آغاز فصل 

 نوین توسعه فیبر نوری
 با بالاترین استانداردهای 

کیفی
معاون شبکه و زیرساخت ســازمــان فناوری 
اطــاعــات و ارتباطات شــهــرداری اصفهان از 
نهایی‌شدن مصوبات مهم کارگروه تخصصی 
توسعه فیبر نــوری شهر اصفهان خبر داد و 
گــفــت: مــدیــریــت‌شــهــری اصــفــهــان بــا رویــکــرد 
»توسعه پــایــدار و هوشمند«، گــام بلندی در 
  )FTTX( تسریع اجرای پروژه ملی فیبر نوری
و ارتقای کیفیت زیست‌شهری برداشته است؛ 
اقدامی که با تسهیل صدور مجوزها، ارتقای 
کیفیت عمران شهری و کاهش اختلال‌های 
کیفیتی  ترافیکی، زیرساخت ارتباطی پایدار و با
را برای شهروندان و کسب‌وکارها فراهم می‌کند. 
مهدی کاوه‌زاده با اشاره به حرکت شهرداری 
ــزود: از ابتدای  به‌سمت تحول دیجیتال اف
زمستان امسال، تمامی فرایندهای صدور مجوز 

توسعه فیبر نوری به‌صورت کامل و یکپارچه از 
طریق سامانه هوشمند »اصفهان من« انجام 
می‌شود که این اقدام، ضمن حذف بروکراسی 
اداری، موجب تسریع پروژه‌ها و امکان پایش 
لحظه‌ای و دقیق عملیات اجرایی خواهد شد. 
معاون شبکه و زیرساخت ســازمــان فناوری 
اطلاعات و ارتباطات شهرداری اصفهان توجه 
به کیفیت عمران شهری را از محورهای اصلی 
این مصوبات دانست و تصریح کرد: استفاده از 
فناوری نوین »آسفالت پلیمری )PMA(« در 
ترمیم نوارهای حفاری و میکروترنچینگ، 
باعث افزایش دوام آسفالت، یکنواختی سطح 
معابر و حفظ زیبایی سیمای شهری خواهد 
کید بر »احــتــرام به زمان  ــاوه‌زاده با تأ شــد. کـ
ــش شــهــرونــدان« اظهار کــرد: بر اساس  و آرام
تصمیم‌های اتخاذشده، عملیات اجرایی در 
معابر اصلی و پرتردد در ساعات پایانی شب )۲۳ 
تا ۶ صبح( انجام می‌شود تا کمترین اختلال 
در ترافیک و زندگی روزمره شهروندان ایجاد 
شود. او هم‌افزایی میان‌بخشی و جلوگیری 
از دوبــاره‌کــاری را از دیگر دستاوردهای این 
مصوبات برشمرد و گفت: با هماهنگی دقیق 
پروژه‌های عمرانی آینده پیش از آغاز حفاری‌ها، 
مدیریت یکپارچه شهری محقق شده و توسعه 
ح‌ها پیش  فیبر نوری بدون تداخل با سایر طر
ــاوه‌زاده بــا اشـــاره بــه ایــجــاد  ــ خــواهــد رفـــت. کـ
چهارچوب‌های حقوقی شفاف و اعطای حق 
بهره‌برداری ۴۰ساله افزود: این اقدام، امنیت 
ــرده و  ســرمــایــه‌گــذاری اپــراتــورهــا را تضمین ک
کیفیت و  ، با زمینه‌ساز ارائــه خدمات پــایــدار
بلندمدت به شهروندان اصفهانی خواهد بود.
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هنرهای تصویری

سیده نرگس
 نظام‌الدین

ی دبیر صفحه هنرهای تصویر

نــوزدهــمــیــن جــشــنــواره سینماحقیقت، 
اصلی‌ترین رقابت مستندسازان کشور، در 
حالی به کار خود پایان داد که پرچم اصفهان 
در این جشنواره نیمه‌افراشته بود. براساس 
آمار نیمه‌رسمی، یعنی آمار منتشرشده در 
فضای مجازی و نه نهادهای اطلاع‌رسانی، 
امسال 9 مستندساز اصفهانی آثار خود را 
به این جشنواره مهم فرستادند که در این 
میان، تنها یک اثر با حمایت اداره‌کل فرهنگ 
و ارشاد اسلامی استان اصفهان با عنوان 
»آرت‌ایــســت« به کارگردانی میلاد باقری 
تولید شده بود که به بخش دانشجویی 
راه یافت. در این میان، مستند »شاخه‌ای 
روی آب«، تهیه‌شده در مرکز مستند سوره، 
ــژه هیئت داوران را در بخش  جــایــزه ویـ
ایران، جنگ دوازده‌روزه، با موضوع شهید 
محمدمهدی طهرانچی کسب کرد که میلاد 
حبیبی، کارگردان اثر، از اهالی خوانسار 
است. دیگر آثار مستندسازان اصفهان از 
طریق نهادهای خصوصی یا با حمایت 
مرکز گسترش سینمای مستند و تجربی 
تولید و در جشنواره اکران شدند و دست 
نهادهایی همچون حــوزه هنری استان 
اصفهان یا شهرداری یا دیگر نهادهای مرتبط 
خالی بود. در گفت‌وگو با روح‌الله توکلی، 
مستندساز اصفهانی، درباره جایگاه اصفهان 
در دنیای مستند با تمرکز بر جشنواره سینما 
حقیقت، گفت‌وگویی کرده‌ایم که در ادامه 

می‌خوانید.

مستند اصفهان زمان‌هایی در 
جشنواره سینما حقیقت در اوج و 

گاهی رو به افول بوده. چه 
پارامترهایی باعث این اوج و فرود 

شده؟ آیا این سیر نزولی و صعودی 
صرفا به حمایت‌های نهادهایی 

همچون حوزه هنری و ارشاد و 
شهرداری از مستندسازان مرتبط 

است؟ یا به توانایی و پرورش 
استعداد مستندسازان نیز ارتباط 

دارد؟
حمایت نهادها، چه به‌صورت مادی و چه معنوی، 
قطعــا لازم و ضــروری و تأثیرگــذار اســت. در بخــش 
تولیــدات ســینمایی، چــه مســتند و چــه داســتانی، 
اصفهان بســیار ضعیف عمل کرده اســت و بســیاری 
از افــرادی کــه قصــد داشــتند فعالیــت مفیــدی در 
ایــن زمینــه انجــام دهنــد، متأســفانه بــه پایتخــت 
کــه پایتخــت همیشــه دیــده  مهاجــرت کردنــد؛ چرا
می‌شود و این یعنی حمایت‌های لازم را از نهادهای 
دولتی اصفهــان ندیدنــد. بحــث اســتعداد و توانایی 
فیلمســاز نیــز قطعــا عامــل مهمــی اســت؛ اما فیلمســاز 
هرچقــدر هــم توانــا باشــد، امــا حمایتــی نبینــد، 
ــا همــه این‌هــا، اســتعدادهای  ــد. ب ــد کار کن نمی‌توان
گــر  خوبــی در اصفهــان پــرورش یافتــه اســت و ا
 حمایت‌ها بیشــتر شــود، کیفیــت آثار نیز قطعــا بهبود 

خواهد یافت.

وضعیت فعلی اصفهان در این 
خصوص چگونه است؟ یعنی 

نهادها به سرمایه‌گذاری در این 
حوزه با هدف نمایش در جشنواره 

سینما حقیقت که ویترین اصلی 

زمینــه هنــوز هســت. 

آیا به‌روزرسانی و امتحان 
مسیرهای جدید در فعالان این 

حوزه جدی گرفته می‌شود
تــا پیــش از ایــن، بــا شــنیدن نــام مســتند، ذهن‌هــا 
به‌ســمت مســتندهای حیــات وحــش می‌رفــت؛ امــا 
در ســال‌های اخیــر بــا فعالیت‌هــا و آموزش‌هایــی 
کــه انجــام شــده، ایــن طــرز فکــر اصــاح شــده اســت.

نهادهایی همچون حوزه 
هنری اصفهان امسال در این 

جشنواره که اصلی‌ترین رویداد 
سینمای مستند ایران است، 

نماینده‌ای نداشته است. با توجه 
به سابقه همکاری‌تان با حوزه 
هنری دلیلش را چه می‌دانید؟

قصــد نــدارم به‌صــورت جزئــی پاســخ ایــن ســؤال را 
گــر کلــی بخواهــم جــواب بدهــم، بــاز بــه  بدهــم. امــا ا
همــان بحــث حمایت‌هــا اشــاره می‌کنــم. نــه فقــط 
کز هنری و رســانه‌ای شــهر  حوزه هنــری، از دیگــر مرا

نیــز کاری تولیــد نمی‌شــود.

اما به عنوان مثال اداره ارشاد 
اصفهان امسال یک اثر به 

جشنواره فرستاد. باقی آثار 
مستندسازان اصفهانی ازطریق 

مراکز و نهادهای دیگر همچون 
مرکز گسترش سینمای تجربی 

مستند یا مراکز خصوصی تولید 
اثر کردند.

ایــن عــدد واقعــا در شــأن اصفهــان نیســت. امســال 
حــدود 120 اثــر در جشــنواره شــرکت کردنــد. اینکــه 
مستندســازان اصفهانــی بــرای تولیــد اثــر بــه ســراغ 
مرکــز گســترش ســینمای تجربــی و مســتند رفته‌انــد، 
یعنــی عمــا نیــرو و نماینــده تهــران شــده‌اند و ایــن 
بــرای اصفهــان خوب نیســت. آن‌هــا به‌دلیــل کمبود 
حمایت‌هــای مــادی و معنــوی دســت بــه ایــن کار 
زده‌انــد. واقعیــت ایــن اســت کــه نظرهــا در ایــن 
خصــوص تنــگ و محــدود اســت. دوســتان مــن در 
شــهرهای مختلــف کــه تجربــه کار در تهــران دارنــد، 
بارهــا بــه مــن توصیــه کرده‌انــد که مــن نیــز بــه تهران 
کــه در اصفهــان نمی‌شــود  بــروم و آنجــا کار کنــم؛ چرا

نمایش مستند است، اهمیت 
می‌دهند؟

قصــد ســیاه‌نمایی نداریــم؛ ولــی واقعیــت ایــن 
ــاص  ــوزه اختص ــن ح ــه در ای ــه‌ای ک ــه بودج ــت ک اس
داده می‌شــود، بســیار کم‌رنــگ اســت و ایــن فقــط 
مربــوط بــه اصفهــان نیســت. بــا چنــد نفــر از مدیــران 
جشــنواره دربــاره بودجــه صحبــت می‌کــردم و 
می‌گفتنــد درحالی‌کــه همــه هزینه‌هــا و بودجه‌هــا 
و دســتمزدها در دیگــر حوزه‌هــا افزایــش می‌یابــد، 
بــرآورد مرکــز گســترش ســینمای تجربــی و مســتند 
نســبت بــه قبــل بــا کاهــش مواجــه بــوده اســت و این 
تأثیــرش را بــر دیگــر شــهرهای کشــور نیــز می‌گــذارد. 
بــا این‌گونــه برآوردهــای مالــی کســی نمی‌توانــد 
به‌صــورت حرفــه‌ای و فقــط متمرکــز بــر مســتند بــه 
کارش ادامــه دهــد و قطعــا نیــاز بــه حرفه‌هــای دیگــر 
ــف  ــای مختل ــا نهاده ــا ب ــده باره ــادی دارد. بن اقتص
در این خصــوص صحبت کــرده‌ام؛ امــا کاری انجام 

نشــده و قــرار هــم نیســت انجــام شــود.

 آیا می‌شود گفت فیلم‌های 
کوتاه یا آثار بلند داستانی بودجه 

بیشتری دریافت می‌کنند یا 
وضعیت بودجه در آن بخش‌ها نیز 

نامناسب است؟
بــه نســبت، فیلم‌هــای کوتــاه و بلنــد داســتانی بــه 
کــه هزینه‌هــای  بودجــه بیشــتری نیــاز دارنــد؛ چرا
بیشــتری دارنــد. امــا آن بخــش نیــز تحت‌تأثیــر 
وضعیــت اقتصــادی ســینمای ایــران قــرار گرفتــه 
اســت. بااین‌حــال، مســتند بــرادر ناتنــی ســینمای 
داســتانی شــمرده می‌شــود و در خانــواده ســینما بــا 

فقــر توجــه و بودجــه مواجــه اســت.

آموزش چقدر در عرصه مستند 
جدی گرفته می‌شود؟ چه ازطرف 

مستندسازان و چه از طرف 
نهادهای متولی حوزه مستند.

چنــد ســالی اســت در بحــث مســتند، نســبت بــه قبــل 
در ایــن خصــوص توجهــات افزایــش داشــته اســت. 
بــرای مثــال، در جشــنواره ســینما حقیقــت بــا حضــور 
ح کشــوری کارگاه‌هــای  اســتادان بین‌المللــی و مطــر
آموزشی تشکیل شده. به جز آن،‌ فضاهای مختلفی 
در کشــور وجــود دارد کــه بــه صــورت آزاد یــا ارگانــی 
آمــوزش می‌دهنــد. امــا جــای کار بســیاری در ایــن 

بــه جایــی رســید.

پس چرا در اصفهان مانده‌اید و 
همین جا کار کنید؟

مـــن عرقـــی بـــه اصفهـــان دارم. بـــرای مـــن رفتـــن بـــه 
گـــر بـــا مـــن  تهـــران کاری نـــدارد و شـــاید ســـال دیگـــر ا
مصاحبـــه کنیـــد،‌ بگویـــم بـــه تهـــران رفتـــه‌ام. امـــا فعـــا 
گـــر مستندســـاز نـــگاه هنـــری  قصـــد رفتـــن نـــدارم. ا
خوبـــی داشـــته باشـــد، در شـــهرهای دیگر ســـوژه‌های 
بهتـــر و جذاب‌تری از ســـوژه‌های تهران پیـــدا می‌کند 
و به‌دلیـــل تغییـــر اقلیـــم و فرهنـــگ و آداب و رســـوم، 
ــس  ــت. پـ ــد داشـ ــوژه‌ها خواهـ ــتری در سـ ــوع بیشـ تنـ
رفتـــن بـــه تهـــران مربـــوط بـــه ســـوژه نیســـت و صرفـــا 
بـــه حمایت‌هـــا بازمی‌گـــردد. مستندســـاز در هـــر 
گـــر از او حمایـــت نشـــود،  جـــای دنیـــا هـــم کـــه باشـــد،‌ ا

نمی‌توانـــد کار خوبـــی ارائـــه بدهـــد.

اگر به موضوعات مستندسازان 
اصفهانی در جشنواره امسال دقت 

کرده باشید، بسیاری از آن‌ها به 
سراغ موضوعات غیرمرتبط با 

اصفهان رفته‌اند. به نظرتان این یک 
ایراد است و می‌شود این انتقاد را به 
آن‌ها کرد که چرا سوژه‌های متفرقه 

را برای تولید انتخاب کرده‌اند؟
بلـــه. قطعـــا ایـــن ضعـــف اســـت. مـــن در جشـــنواره 
از اقلیم‌هـــای مختلـــف آثـــار متنوعـــی را دیـــدم؛ 
همچـــون ایـــام، چهارمحال‌وبختیـــاری، ســـمنان 
و... . ولـــی متأســـفانه بـــه جـــز یکـــی دو اثـــر کاری از 
اصفهـــان ندیدیـــم کـــه بدانیـــم ایـــن مربـــوط بـــه اقلیـــم 
یـــا شـــخصیت‌های اصفهان اســـت و این یـــک ضعف 
گـــر مستندســـازان تولیداتـــی بـــا ســـوژه‌های  اســـت. ا
اصفهـــان ارائـــه می‌کردنـــد کـــه در آن‌هـــا لهجـــه یـــا 
اقلیـــم و فرهنگ و جغرافیای اصفهان ارائه می‌شـــد، 
پرچم اصفهان در جشـــنواره بالا نگه داشته می‌شد. 
در شـــانزدهمین دوره، اثـــری در جشـــنواره ســـینما 
حقیقت ارائـــه کردم که چهـــره یک بـــازاری اصفهانی 
ــز  را در حـــوزه فـــرش روایـــت کـــرده بـــود. آن ســـال نیـ
ــن  ــود و مـ ــرده بـ ــرکت نکـ ــان شـ ــری از اصفهـ کار دیگـ
بســـیار خوشـــحال بـــودم از ایـــن بابـــت کـــه قهرمـــان 
داســـتانم بـــا لهجـــه اصفهانـــی صحبـــت می‌کـــرد و 
 بـــازار فـــرش اصفهـــان را بـــر پـــرده ســـینما حقیقـــت 

نشان داد. 

پگاه السادات
طباطباء

وه سیاست خبرنگار گر

دانشگاه‌ها و مؤسسات آموزش عالی غیردولتی در 
جایگاه نهادهای مکمل نظام آموزش عالی کشور عمل 
می‌کنند. هدف از تشکیل این مراکز، جذب مازاد تقاضای 
تحصیلات دانشگاهی، گسترش دسترسی آموزشی و نیز 
کاهش فشار بر دانشگاه‌های دولتی بوده است. این 
مؤسسات با برخورداری از پوشش جغرافیایی گسترده‌تر و 
انعطاف‌پذیری بیشتر در پذیرش دانشجو و ارائه رشته‌ها، 
به تداوم جریان آموزش عالی و پاسخگویی به نیازهای 
متنوع آموزشی جامعه کمک شایانی کرده‌اند. با این حال، 
کنون با معضلات و چالش‌های متعددی  کز هم‌ا این مرا
روبرو هستند که طبیعتاً کیفیت خدمات آن‌ها را تحت 
تأثیر قرار داده است. از جمله مهم‌ترین این معضلات، 
می‌توان به عدم نظارت جدی و صدور مجوز برای افراد 
فاقد صلاحیت اشاره کرد که به ایجاد تعارض منافع و 
اختلال در کارکرد این نهادها انجامیده است. علاوه بر‌این، 
دریافت شهریه‌های بالا در قبال ارائه خدمات آموزشی 
با کیفیت نازل و نیز نارضایتی  نیروهای شاغل در این 
مؤسسات، بر دامنه مشکلات افزوده است. به نظر می‌رسد 
در صورت بی‌توجهی به مسائل یاد‌شده، شدت چالش‌ها 
به حدی برسد که خود به بحرانی در مسیر نظام آموزشی 
گر مسئولان ذی‌ربط با  کشور تبدیل شود. با این حال، ا
عزمی جدی‌تر، اقدام به اعمال نظارت مؤثر و اصلاحات 
ساختاری کنند و همزمان با توجه به کاهش جمعیت و 
پدیده صندلی‌های خالی حتی در دانشگاه‌های دولتی، 
نسبت به تعدیل منطقی این مؤسسات اقدام نمایند، شاید 
بتوان بر بسیاری از این چالش‌ها فائق آمد. در نهایت، هر 
گونه بهبود و ارتقای وضعیت نهادهای آموزشی کشور، 

منوط به اراده و همت والای مسئولان است.

الزام به نظارت جدی و ارائه خدمات برای 
ارتقای کیفیت مؤسسات آموزشی غیردولتی

رمضان رحیمی دشتلوئی، نماینده مردم فلاورجان و دبیر 
دوم کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسلامی 
در گفت‌وگو با »اصفهان زیبا« به عواملی که منجر به عدم 
ارتقای کیفیت مؤسسات آموزشی غیردولتی و غیرانتفاعی 
شده است می‌پردازد و می‌گوید: »یکی از عوامل کاهش 
کیفیت مؤسسات آموزشی غیردولتی، همین عدم نظارت 
کافی است که توسط مسئولین بایستی انجام بشود، اما 
متأسفانه انجام نمی‌شود. با این حال مسئله‌ای که در 
اینجا وجود دارد، این است که این مؤسسات علی‌رغم 
داشتن متولی به‌خصوص در وزارت علوم، اما در بحث 
نظارتی عملکرد خوبی ندارند و به این ترتیب، ما تذکرات 
لازم را در کمیسیون آموزش، تحقیقات و فناوری داده‌ایم 

مینا 
ایزدی

وه اقتصاد  دبیرگر

ــن  ــی از كهن‌تریـ ــه یكـ ــب چلـ ــا شـ ــدا یـ ــب یلـ شـ
جشـــن‌های ایرانیـــان اســـت و از ســـالیان دور 
ــتان  ــل زمسـ ــاز فصـ ــا آغـ ــروز ایرانی‌هـ ــه امـ ــا بـ تـ
را بـــا دورهـــم جمـــع شـــدن خانواده‌هـــا جشـــن 
می‌گیرنـــد. حـــالا کم‌کـــم بـــه یلـــدا نزدیـــک 
ــوم  ــب آداب‌ورسـ ــردم به‌تناسـ ــویم و مـ می‌شـ
همیشگی، خریدهایی را متناسب با دخلشان 

بـــرای  ایـــن مراســـم ســـنتی انجـــام می‌دهنـــد.

ـــوار  ـــر اســـاس آخریـــن برآوردهـــا، ســـبد معیشـــت خان ب
کارگری به بیش از 33میلیون تومان رســـیده است؛ 
عـــددی کـــه به‌مراتـــب فراتـــر از حداقـــل دســـتمزد 

ـــرار دارد.  مصـــوب ق
همیـــن شـــکاف عمیـــق میـــان درآمـــد و هزینـــه 
باعـــث شـــده اســـت کـــه بســـیاری از خانواده‌هـــای 
کارگـــری از خریـــد  بســـیاری از ملزومـــات ســـنتی 
 یلـــدا صـــرف نظـــر کننـــد و یـــا محتاطانـــه تـــر 

خرید کنند.
براســـاس داده‌هـــای رســـمی مرکـــز آمـــار ایـــران، 
تـــورم نقطه‌به‌نقطـــه قیمـــت مـــواد غذایـــی بیـــش 
از ۴۹ درصـــد و تـــورم ســـالانه ایـــن گـــروه بیـــش از 
۴۰ درصـــد گـــزارش شـــده اســـت. در بخـــش میـــوه و 
، ایـــن رشـــد بیـــش از ۱۰۸ درصـــد بـــوده و  خشـــکبار
نشـــان می‌دهـــد نـــه تنهـــا ســـفره‌های روزمـــره تحـــت 
تأثیـــر قـــرار گرفته‌انـــد، بلکـــه شـــکل و ترکیـــب ســـنتی 
 ســـفره شـــب یلـــدا نیـــز دســـتخوش تغییـــرات جـــدی 

شده است.  
عـــاوه بـــر گرانـــی اجنـــاس و شـــرایط اقتصـــادی 
نامناســـب عـــده ای هـــم هـــم زمـــان بـــا نزدیـــک شـــدن 
بـــه یلـــدا از ایـــن موقعیـــت سوءاســـتفاده و تـــاش 
ــه  ــا قیمـــت بالاتـــری بـ ــان را بـ ــا اجناسشـ ــد تـ مـــی کننـ

مـــردم بفروشـــند.
لان  آشـــفتگی نظارتی و ضعـــف در کنتـــرل فعالیت دلا
از جملـــه عواملـــی اســـت کـــه باعـــث مـــی شـــود، بـــازار 
گری  در آســـتانه شـــب یلـــدا بـــه ابـــزاری بـــرای ســـودا
کوتاه‌مـــدت تبدیـــل شـــود. دولـــت به‌عنـــوان ناظـــر 
بـــازار بایـــد بـــا گران‌فروشـــان برخـــورد و آرامـــش را در 

کـــم کنـــد.  بـــازار حا
دولـــت به‌عنـــوان ناظـــر بـــازار وظیفـــه دارد کـــه بـــه 

 دو راهکار برای ارتقای 
مؤسسات آموزشی غیردولتی  

 پشت مستند اصفهان
 به جایی گرم نیست 

 گران‌فروشان یلدا
نقره‌داغ می‌شوند؟

چرا کیفیت دانشگاه ها و مؤسسات آموزشی عالی غیردولتی پایین است؟

چرا پرچم اصفهان در نوزدهمین جشنواره سینما حقیقت نیمه‌افراشته بود؟

مدیر بازرسی و نظارت اصناف استان اصفهان می گوید؛ شهروندان تخلف‌ها را گزارش دهند، پرونده متخلفان 
صنفی به سرعت رسیدگی می شود

که بایستی نظارت قوی‌تری نسبت به این مؤسسات غیردولتی یا غیرانتفاعی انجام شود.«
رحیمی دشتلوئی می‌افزاید: »یکی دیگر از عوامل عدم ارتقای کیفیت مؤسسات آموزشی 
غیردولتی، بحث خدمات ارائه‌شده می‌باشد، به‌طوری که اعلام می‌کنند خدماتی را ارائه 
می‌دهند و بعضاً وجوهی را دریافت می‌کنند،، اما متأسفانه آن خدماتی را که قول آن را داده 
بودند ارائه نمی‌دهند، این هم یکی از مشکلاتی است که گریبانگیر این مؤسسات است 
و به بهانه‌های مختلف افزایش شهریه‌ها و دریافتی‌ها را  با توجه به مشکلات اقتصادی 

از مردم دارند.«

 تعارض منافع؛ چالش اساسی مؤسسات آموزشی غیردولتی
دبیر دوم کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسلامی، همچنین به تعارض 
منافعی که در این خصوص وجود دارد، اشاره می‌کند و می‌گوید: »تعارض منافع بعضاً 
باعث می‌شود که تخلفات آن‌ها از دید نظارتی پنهان بماند و در آنجایی که قانون به 
آن‌ها در صدور مجوزهای لازم اشاره کرده است، می‌بایستی دقت کنند و تعارض منافع را 
در نظر بگیرند، با این حال، آن‌هایی که نباید طبق قانون مجوز آن را بگیرند، می‌آیند و 
مجوز می‌گیرند و یک کار دیگری که متأسفانه در اینجا انجام می‌شود، این است که افرای 
که می‌خواهند، تعارض منافع را مخفی کنند، می‌آیند و این مجوزها را به افراد دیگری بین 
خودشان واگذار می‌کنند و این افراد در واقع همان کسانی هستند که تعارض منافع دارند ولی 
در لایه‌های پنهانی باقی مانده‌اند و از آن طرف از این‌ها حمایت‌هایی می‌کنند و تخلفاتی که 
این‌ها دارند را همپوشانی می‌کنند و همین امر، منجر به مرتفع شدن مشکلات می‌گردد.« 
او ادامه می‌دهد: »با توجه به مشکلاتی که در بحث مؤسسات آموزشی غیردولتی و 
غیرانتفاعی در کشور ایجاد شده است، ما نظرمان در کمیسیون آموزش، تحقیقات و 
فناوری مجلس شورای اسلامی نظارت جدی‌تر بر آنهاست. از سوی دیگر، حقوق افرادی 
کز کار می‌کنند، بایستی مورد توجه قرار بگیرد و از طرفی نیروی انسانی که به  که در این مرا
کار می‌گیرند ناراضی است و افرادی هم که به عنوان گیرندگان این خدمات هستند، تحت 
فشار اقتصادی هستند؛ بنابراین می‌بایستی نظارت‌ها بیشتر شود و وزارتخانه‌های آموزش 
و پرورش و علوم که صادرکنندگان این مجوزها هستند، در مجوزهای مؤسسات آموزشی 
غیردولتی و غیرانتفاعی بایستی نظارت‌هایشان را قوی‌تر کنند . از طرفی مؤسس هم باید 
نظارت بیشتری داشته باشد که این‌ سوء استفاده‌ها  انجام نگیرد تا به ضرر مردم تمام 
شود و در شرایطی که ما مشاهده می‌کنیم، مردم گرفتار مشکلات اقتصادی هم هستند، 
سوء استفاده‌هایی را نکنند. از آن طرف بحث گزینش نیروهای انسانی بایستی دقت نظر 
ح  شود؛ البته ما در کمیسیون آموزش، این بحث را خصوصاً  درمورد آموزش و پرورش مطر
 کردیم که نیروهایی که به کار می‌گیرد، حتماً در سال تحصیلی آینده گزینششان را لحاظ 

کنند.«
ـــی  ـــات آموزش ـــگاه‌ها و مؤسس ـــل دانش ـــث تعدی ـــه بح ـــس ب ـــده مجل ـــن نماین ـــه ای در ادام
گـــر ایـــن تعدیل‌هـــا انجـــام شـــود و  غیردولتـــی می‌پـــردازد و خاطرنشـــان می‌کنـــد: »ا
ایـــن مؤسســـات گســـترش پیـــدا نکننـــد بـــه نفـــع مـــردم اســـت، در ایـــن میـــان در بحـــث 
ــه از ســـوی دولـــت  ح از ســـوی مجلـــس و لایحـ ــر ــه در قالـــب طـ ــگاه‌ها کـ ــع دانشـ تجمیـ
ارائـــه می‌شـــود، بایســـتی بـــه ایـــن امـــر دقـــت کننـــد کـــه بـــا توجـــه بـــه کاهـــش رشـــد 
جمعیـــت در کشـــور، همـــان دانشـــگاه‌های دولتـــی هـــم در آینـــده صندلـــی خالـــی پیـــدا 
 می‌کننـــد و نیـــازی نیســـت کـــه دانشـــجویان در مؤسســـات آموزشـــی غیردولتـــی تحصیـــل 
کنند.«رحیمـــی دشـــتلوئی در پایان بـــه قانون نظارت جامع مجلس شـــورای اســـامی در 
این خصوص اشـــاره می‌کند و می‌گوید: »قانون نظـــارت جامع می‌توانـــد، کمک زیادی  
ـــر اســـاس همیـــن واقعیت‌هـــا،  ـــا ب ـــد ت ـــه ایـــن موضـــوع  در جهـــت واقعیت‌ســـنجی‌ها کن ب
ــم دارد روی آن  ــای مجلـــس هـ ــود. همچنیـــن پژوهش‌هـ ــام شـ ــا انجـ تصمیم‌گیری‌هـ
تحقیقاتـــی را انجـــام می‌دهـــد کـــه در اختیـــار ناظریـــن و نظـــارت کننـــدگان قـــرار دهـــد، کـــه 
گر این‌ها انجام شـــود، نقش ارزنده‌ای در قضاوت‌ها و تصمیم‌گیری‌های آتی   مســـلماً ا

دارد.«

کـــه مصرف‌کننـــده  بـــازار نظـــم بدهـــد و از حقـــوق مصرف‌کننـــده حمایـــت کنـــد؛ چرا
ـــه اســـت و بایـــد اطمینـــان خاطـــر  ـــر معامل در معامـــات خریدوفـــروش طـــرف ضعیف‌ت
گـــر جنســـی می‌خـــرد، قیمـــت و کیفیـــت منصفانـــه داشـــته باشـــد  داشـــته باشـــد کـــه ا

کـــم شـــود.  تـــا بدیـــن ترتیـــب امنیـــت و آرامـــش اقتصـــادی در جامعـــه حا
در ایـــران ســـازمان تعزیـــرات، ‌ جهـــاد کشـــاورزی و اداره صمـــت وظیفـــه کنتـــرل و 

ــد.  ــازار را دارنـ ــر بـ ــارت بـ نظـ
بـــرای ایجـــاد بـــازاری آرام در شـــب یلـــدا بایـــد نظارت‌هـــا افزایـــش یابـــد؛ موضوعـــی 
کیـــد می‌کننـــد و بـــه گفتـــه آنهـــا هـــم زمـــان  کـــه متولیـــان صنفـــی اصفهـــان روی آن تأ
بـــا نزدیـــک شـــدن بـــه طولانـــی تریـــن شـــب ســـال، بازرســـی هـــا در اصفهـــان آغـــاز شـــده 

ـــت.  ـــده اس ـــدید ش ـــا تش ـــارت ه و نظ

پرونده متخلفان صنفی به ســـرعت رسیدگی می شود
مدیر بازرســـی و نظـــارت اصناف اســـتان اصفهـــان بـــه اصفهان زیبـــا گفت: بـــا نزدیک 
شـــدن بـــه شـــب یلـــدا و افزایـــش تقاضـــای عمومـــی جهـــت خریـــد اقـــام پرمصـــرف ایـــن 
مناســـبت، تشـــدید بازرســـی و نظـــارت بـــر واحدهـــای صنفـــی از تاریـــخ ۲۰ آذرمـــاه در 

دســـتور کار بازرســـان اصنـــاف اســـتان قـــرار گرفـــت.
جـــواد محمـــدی فشـــارکی ادامـــه داد: طبـــق ســـنوات گذشـــته و بـــا توجـــه بـــه 
افزایـــش تقاضـــای عمومـــی جهـــت خریـــد اقـــام و کالاهـــای مخصـــوص شـــب یلـــدا، 
ح توســـط بازرســـان  ح تشـــدید نظـــارت و بازرســـی از صنـــوف مرتبـــط بـــا ایـــن طـــر طـــر
ــاری  ــازرس افتخـ ــر بـ ــمی و ۲۴۵ نفـ ــازرس رسـ ــر بـ ــور ۹۹ نفـ ــا حضـ ــتان بـ ــاف اسـ اصنـ
 از ۲۰ آذرمـــاه لغایـــت ســـوم دی مـــاه بـــه صـــورت همزمـــان در سراســـر اســـتان

 انجام می شود. 
ـــارت  ـــا، نظ ـــرل قیمت‌ه ـــت کنت ـــا محوری ح ب ـــر ـــن ط ـــرد: ای ـــان ک ـــارکی بی ـــدی فش محم
بـــر کیفیـــت و ســـامت کالاهـــا، جلوگیـــری از تخلفـــات صنفـــی از جملـــه گرانفروشـــی، 
کتـــور  ج قیمـــت و نصـــب نرخنامـــه، عـــدم ارائـــه فا کـــم فروشـــی ، تقلـــب ، عـــدم در
خریـــد و فـــروش، عـــدم رعایـــت دســـتورالعمل هـــای بهداشـــتی و عرضـــه کالاهـــای غیـــر 

ـــود. ـــی ش ـــرا م ـــدا اج ـــب یل ـــازار ش ـــات در ب ـــاد ثب ـــدف ایج ـــا ه ـــتی و ب بهداش

اصفهانی ها چطـــور تخلفات را گزارش دهند؟
او اذعـــان کـــرد: بـــر ایـــن اســـاس تیم‌هـــای بازرســـی در قالـــب گشـــت‌های مشـــترک 
و مســـتقل، بـــا نظـــارت بـــر رعایـــت مقـــررات صنفـــی و جلوگیـــری از هرگونـــه تخلـــف 
ــه  ــی بـ ــدا بازرسـ ــرف یلـ ــام پرمصـ ــده اقـ ــی عرضه‌کننـ ــای صنفـ ــی، از واحدهـ احتمالـ
ـــدا از  ـــب یل ـــوص ش ـــای مخص ـــده کالاه ـــه کنن ـــی عرض ـــای صنف ـــل آورده و واحده عم
، گـــز و شـــیرینی، گل فروشـــان، کیـــف، کفـــش  قبیـــل انـــواع میـــوه، آجیـــل و خشـــکبار
ک به‌صـــورت مســـتمر مـــورد پایـــش و نظـــارت بازرســـان اصنـــاف اســـتان  و پوشـــا
 قـــرار خواهنـــد گرفـــت و پرونـــده متخلفـــان صنفـــی بـــه ســـرعت مـــورد رســـیدگی 

قرار می گیرند.
محمـــدی فشـــارکی خاطرنشـــان کـــرد: از شـــهروندان محتـــرم تقاضامندیـــم در 
صـــورت مشـــاهده هرگونـــه تخلـــف از ســـوی واحد‌هـــای صنفـــی، گزارشـــات خـــود 
ــا شـــماره تلفـــن  را بـــه ســـتاد خبـــری مدیریـــت بازرســـی و نظـــارت اصنـــاف اســـتان بـ
هـــای ۳۲۳۵۲۰۱۲ _ ۳۲۳۵۲۰۱۳ بـــه صـــورت تلفنـــی، پیامـــک بـــه شـــماره ۰۹۱۴۰۴۰۳۰۳۹، 
لینـــک شـــکایات مردمـــی بـــه آدرس وب ســـایت www.bazresiasnafisf.ir  و یـــا بـــه 
صـــورت حضـــوری بـــه آدرس اصفهـــان، خیابـــان اردیبهشـــت جنوبـــی، ســـاختمان 

اتـــاق اصناف،طبقـــه زیریـــن، اطـــاع دهنـــد.

یکی از عوامل 
کاهش کیفیت 

مؤسسات 
آموزشی 

غیردولتی، همین 
عدم نظارت کافی 

است که توسط 
مسئولین بایستی 

انجام بشود، اما 
متأسفانه انجام 

نمی‌شود

تک خبر

آغاز اجرای طرح پرداخت یارانه 
دستمزد در ۹۱ شهرستان 

معـــاون توســـعه کارآفرینـــی وزارت تعـــاون از 
ح »یارانـــه دســـتمزد« در ۹۱  آغـــاز اجـــرای طـــر
شهرســـتان کم‌برخـــوردار در ۲۳ اســـتان خبـــر داد 
و گفـــت: کارجویـــان و کارفرمایـــان می‌تواننـــد 
کار ر  زا  در ســـامانه سیاســـت‌های فعـــال بـــا

 ثبت‌نام کنند.
ــت:  ــینی گفـ ــک حسـ ــید مالـ ــنیم، سـ ــزارش تسـ ــه گـ بـ
ح پرداخـــت یارانـــه دســـتمزد باهـــدف ایجـــاد  طـــر
فرصت‌هـــای شـــغلی جدیـــد بـــرای بیـــکاران 
به‌ویـــژه دانش‌آموختـــگان دانشـــگاهی، زنـــان 
و اقشـــار خـــاص از جملـــه معتـــادان بهبودیافتـــه، 
زندانیـــان آزادشـــده و کم‌توانـــان ذهنـــی و جســـمی 
در مناطـــق کم‌برخـــوردار و کاهـــش هزینـــه جـــذب 
نیـــروی کار جدیـــد بـــرای کارفرمایـــان تنظیـــم و 
در ســـال جـــاری بـــرای یـــک دوره ۱۲ماهـــه طـــی 
 دســـتورالعملی تدویـــن و بـــه اســـتانداران ابـــاغ

 شده است.
معـــاون توســـعه کارآفرینـــی و اشـــتغال وزارت تعـــاون، 
ح پرداخـــت  کار و رفـــاه اجتماعـــی از اجـــرای طـــر
یارانـــه دســـتمزد شـــاغلین واجـــد شـــرایط در ۹۱ 
شهرســـتان کم‌برخـــوردار در ۲۳ اســـتان کشـــور خبـــر 
داد و گفـــت: کارجویـــان و کارفرمایـــان واجـــد شـــرایط 
می‌تواننـــد بـــرای بهره‌منـــدی از مزایـــای ایـــن 
ح در ســـامانه سیاســـت‌های فعـــال بـــازار کار   طـــر

ثبت‌نام کنند.
ح منجـــر بـــه ارتقـــای  وی افـــزود: اجـــرای ایـــن طـــر
مهـــارت و کســـب تجربـــه بـــرای گروه‌هـــای هـــدف 
از طریـــق تعامـــل بـــا نیـــروی متخصـــص و باتجربـــه، 
انتقال‌یافته‌هـــای جدیـــد دانـــش و فنـــاوری 
 بـــه بنگاه‌هـــای بخـــش تعاونـــی و خصوصـــی

 می‌شود. 
حســـینی ادامـــه داد: کارفرمایانـــی کـــه بیـــکاران 
ــوردار  ــتان کم‌برخـ ــرایط واقـــع در ۹۱ شهرسـ واجـــد شـ
ــه  ــال ۱۴۰۱ هیئـــت دولـــت را بـ ــتغال مصـــوب سـ از اشـ
کار گمارنـــد، بـــه طـــور متوســـط ۳۰ درصـــد از حداقـــل 
دســـتمزد مصـــوب شـــورای‌عالی کار نیـــروی کار 
 جدیـــد را بـــه مـــدت یـــک ســـال توســـط دولـــت دریافت 

خواهند کرد.
معـــاون توســـعه کارآفرینـــی و اشـــتغال وزارت تعـــاون، 
کار و رفـــاه اجتماعـــی تصریـــح کـــرد: در حـــال حاضـــر 
کلیه کارجویان و کارفرمایان واجد شرایط می‌توانند 
ح »پرداخـــت  به‌منظـــور بهره‌منـــدی از مزایـــای طـــر
یارانـــه دســـتمزد« در ســـامانه سیاســـت‌های فعـــال 
ALMP.mcls. بـــازار کار بـــه نشـــانی الکترونیکـــی

gov.ir ثبت‌نـــام نماینـــد.
حســـینی خاطرنشـــان کـــرد: جزئیـــات ضوابـــط و 
ح طـــی دســـتورالعملی  شـــرایط شـــرکت در ایـــن طـــر
 اســـت کـــه جزئیـــات آن در آدرس ســـامانه فـــوق

 موجود است.

تریبون نماز جمعه

امام‌جمعه موقت اصفهان: 
همدلی رمز پیشرفت و عزت کشور 

است
امــام جمعه موقــت اصفهــان گفت: بســیاری از مســئولان 
نظام جمهــوری اســامی، پرورش‌یافته حوزه و دانشــگاه 
هســتند و بــا همدلــی و اتحــاد بــه کشــور خدمــت می‌کنند. 
گر ایــن وحــدت و یگانگــی نباشــد، فاجعه بــه بــار خواهد  ا
آمــد، امــا بــه برکــت ایــن همدلــی و هدایت‌هــای مقــام 
معظم رهبری، کشور به عزت و پیشرفت‌های چشمگیر 
دست‌یافته است. حجت‌الاسلام‌والمسلمین سید احمد 
محمــودی، امام‌جمعه موقــت اصفهــان، در خطبه‌های 
نمازجمعه این هفته اصفهان در مصلی امام خمینی)ره( 
اظهار داشت: اســتفاده صحیح، عقلانی، شرعی و عرفی 
ــراف از  ــت و اس ــی اس ــه همگان ــی وظیف ــای اله از نعمت‌ه
گناهــان کبیره‌ای اســت کــه در قرآن کریــم به‌شــدت از آن 
نهــی شــده اســت.وی بــا اســتناد بــه آیــات قــرآن و روایــات 
معصومــان)ع( افــزود: امــام کاظــم)ع( می‌فرماینــد کســی 
کــه در بهره‌منــدی از نعمت‌هــای الهــی مســیر اقتصــاد و 
اعتــدال را رعایــت کنــد، نعمت‌هــا بــرای او باقــی می‌مانــد 
و افزون می‌شــود، اما اســراف و تبذیر موجب زوال نعمت 
خواهد شــد. این همــان وعده الهــی در آیــه »لَئِن شَــکَرتُم 
کُــم« اســت.محمودی با بیان اینکه قــرآن کریم در  زیدَنَّ

َ َ
لَأ

برخــی مــوارد مصادیــق اســراف را به‌صراحــت بیــان کــرده 
اســت، افزود: حتــی در موضوعاتی چــون انفاق، بــا وجود 
ارزش و ثــواب فــراوان، حدومرز مشــخص شــده و اســراف 
و بخــل هــر دو نکوهــش شــده‌اند. همچنیــن در مســائلی 
ماننــد قصاص نیــز خداوند بــر رعایــت حدومــرز و پرهیز از 
کیــد فرمــوده اســت.امام‌جمعه موقــت اصفهــان  افــراط تأ
با اشــاره بــه روایتــی از امــام صــادق)ع(، کمتریــن مصداق 
اسراف را دورریختن باقی‌مانده آب یا استفاده نادرست از 
وسایل دانســت و با نقل ســیره حضرت امام خمینی)ره( 
در پرهیز از اسراف، خاطرنشان کرد: اصلاح سبک زندگی 
از مصادیق جزئی آغاز می‌شــود و توجه به همین امور به 

ظاهــر کوچــک، جامعــه را از اســراف دور می‌کند.
وی گفت: امیدواریــم خداوند متعال به برکــت ماه رجب 
و ایــن ایــام پربرکــت، همــه مــا را بــه لبــاس تقــوا ملبــس و از 
رذایل اخلاقــی پیراســته گرداند.محمودی بــا قدردانی از 
حضور پرشــور مــردم در هــوای ســرد و بارانــی، بارش‌های 
اخیــر را نعمتــی الهــی دانســت و افــزود: در روزهــای پایانی 
کثــر  پاییــز و آغــاز زمســتان، شــاهد نــزول برف‌وبــاران در ا
ــز گــزارش  نقــاط کشــور بودیــم کــه ادامــه‌دار بــودن آن نی
ــرد:  ــح ک ــان تصری ــت اصفه ــه موق ــت. امام‌جمع ــده اس ش
گر مردم تقوا پیشــه کنند، خداوند  قرآن کریم می‌فرماید ا
ــد،  ــازل می‌کن ــان ن ــر آن ــود را ب ــی خ ــمانی و زمین ــرکات آس ب
بنابراین باید قدر این رحمت الهی را بدانیم و در مصرف 
نعمت‌ها، به‌ویژه مدیریت مصرف، دقت داشته باشیم.
وی بــه مناســبت روز وحــدت حــوزه و دانشــگاه و ســالروز 
ــهادت آیت‌الله دکتر مفتح)ره( گفت: حوزه و دانشگاه  ش
هر کــدام به‌تنهایی پاســخگوی نیازهای کشــور نیســتند 
و جدایــی علــم و دیــن موجــب وابســتگی، عقب‌ماندگــی 
و تخریــب می‌شــود. تجربــه دوران پهلــوی نشــان داد کــه 
ایــن جدایــی چــه بحران‌هایــی را بــرای کشــور بــه وجــود 
آورد.حجت‌الاسلام‌والمســلمین محمــودی افــزود: امــروز 
گر علــم از اخــاق و معنویــت جدا شــود، فاجعــه‌ای بزرگ  ا
بــرای جامعــه بشــری رقــم خواهــد خــورد؛ همــان گونــه 
کــه انباشــت ســاح‌های هســته‌ای در جهــان، تهدیــدی 
جدی برای بشریت است. پیشــرفت علمی بدون دین و 
اخلاق، نه‌تنها آرامش نمی‌آورد، بلکه به جنگ، تخریب 

و ناامنــی منجــر می‌شــود.

ــد و صــادرات نســاجی و  ــه تولی ــی اتحادی مشــاور عال
ک هشدار داد تا زمانی که معضلات اقتصادی  پوشا
و قیمت تمام‌شده تولید اصلاح نشود، برخوردهای 
ک راه به‌جایی نخواهد برد. مقطعی با قاچاق پوشا

، مجید نامی در برنامه »سکه صبح«  به گزارش مهر
ک در کشور  با اشاره به اســتمرار چالش قاچاق پوشا
ــر  ــی طــی ســال‌های اخی گفــت: تولیدکننــدگان داخل
از نظــر کیفیــت، طراحــی و تولیــد صنعتــی پیشــرفت 
محسوســی داشــته‌اند، امــا فشــارهای اقتصــادی و 
ناترازی‌هــا اجــازه بــروز کامــل ایــن توانمندی‌هــا را 
نداده است.وی با بیان اینکه پس از محدودشدن 
فعالیــت نشــان‌های خارجــی از ســال ۱۳۹۷ فضــای 
مناســب‌تری بــرای عرضــه تولیــدات داخلــی ایجــاد 
شــد، افــزود: در آن مقطــع، تولیدکننــدگان ایرانــی 
کــز خریــد و بــازار بــه  توانســتند جایــگاه بهتــری در مرا

دســت آورنــد و ســهم خــود را افزایــش دهنــد.
ک  نامــی بــا اشــاره بــه ارتقــای ســطح کیفــی پوشــا
ایرانی تصریــح کرد: مقایســه وضعیــت کنونی بازار با 
سال‌های گذشته نشان‌دهنده جهش قابل‌توجهی 
در کیفیــت، طراحــی و اســتانداردهای تولیــد اســت، 
اما این دســتاورد به دلیــل افزایش قیمت تمام‌شــده 

و فشــارهای اقتصــادی، آن‌طــور کــه بایــد بــه چشــم 
مصرف‌کننــده نیامــده اســت.

وی ادامــه داد: مصرف‌کننــده بــه دنبــال کالای 
کیفیــت و درعین‌حــال باقیمــت مناســب اســت،  با
امــا تــورم، افزایــش بهــای مــواد اولیــه و مشــکلات 
ــی را  ــد داخل ســاختاری اقتصــاد، قــدرت رقابــت تولی

کاهــش داده اســت.
ــد و صــادرات نســاجی و  ــه تولی ــی اتحادی مشــاور عال
ک قاچــاق به  ک با انتقــاد از تــداوم ورود پوشــا پوشــا
ک  بــازار اظهــار کــرد: بخــش قابل‌توجهــی از پوشــا
خارجــی موجــود در بــازار به‌صــورت اســتوک و بــا 
قیمت‌هــای بســیار پاییــن وارد کشــور می‌شــود و 
ســپس بــا بســته‌بندی جدیــد و حاشــیه ســودهای 
چندبرابــری به فروش می‌رســد؛ موضوعی که ضربه 

مســتقیمی بــه تولیدکننــده داخلــی وارد می‌کنــد.
کید کرد: برخی از مسیرهای ورود این کالاها،  وی تأ
در ظاهــر غیرقانونــی تلقــی نمی‌شــوند، امــا در عمــل 
همــان کارکــرد قاچــاق را دارنــد و بــه آشــفتگی بــازار 
دامن می‌زنند.نامی راه‌حل حمایــت مؤثر از تولید را 
فراتــر از اقدامــات مقطعــی دانســت و گفت: تــا زمانی 
که تورم کنترل نشود و تولیدکننده نتواند مواد اولیه 

را باقیمت و شرایط مناسب تأمین کند، بستن مرزها 
ــه  ــاق نتیج ــا قاچ ــی ب ــای مقطع ــدید برخورده ــا تش ی

پایــداری نخواهد داشــت.
وی بــا اشــاره بــه ایــده ایجــاد فروشــگاه‌های 
ک ممتــاز ایرانــی افــزود: راه‌انــدازی  عرضــه پوشــا

فروشــگاه‌های درجه‌یــک و در دســترس، بــا حمایت 
نهادهایــی ماننــد شــهرداری‌ها و توســعه فــروش 
اقســاطی می‌توانــد بــه دیده‌شــدن برندهــای داخلی 
کمــک کنــد، امــا اصــل موضــوع، اصــاح ســاختار 
اقتصــادی و حمایت علمــی و اصولی از تولید اســت.

قاچاق پوشاک، پاشنه آشیل تولید ملی
در حاشیه

ویراستار  و دبیر صفحه / مینا ایزدی ویراستار  و دبیر صفحه / پگاه ظاهری

ویراستار  و دبیر صفحه 
سیده نرگس نظام‌الدین

وزیــر فرهنــگ و ارشــاد اســامی در حاشــیه اختتامیه 
ــی »ســینماحقیقت«  نوزدهمیــن جشــنواره بین‌الملل
در پاســخ به این پرســش کــه بــرای تقویت ســینمای 
مســتند چــه برنامه‌هایــی در نظر گرفته شــده اســت، 
گفــت: چنــد برنامــه به‌صــورت هم‌زمــان در حــال 
پیگیــری اســت. یکــی از ایــن برنامه‌هــا مصوبــه‌ای 
اســت کــه در هیئــت دولــت دوازدهــم بــه تصویــب 
کنــون نیــز در شــورای عالــی ســینما  رســیده بــود و ا

کیــد و مجــددا ابــاغ شــده اســت.  تأ
براســاس ایــن مصوبــه، پروژه‌هــای بــزرگ حمایــت 
می‌شــوند تــا بــه تــداوم تولیــد در ســینمای مســتند 
کمــک شــود. بــه ایــن معنــا کــه هــر پــروژه‌ای، چــه 
در بخــش دولتــی و چــه در شــرکت‌های خصوصــی، 
بتوانــد بخشــی از منابــع مالــی خــود را در حــوزه 
 ، ســینمای مســتند ســرمایه‌گذاری کنــد. در کشــور
پروژه‌هــای متنوعــی، چــه در بخــش دولتــی و چــه 
ــه  ــود دارد ک ــت، وج ــه دول ــته ب ــرکت‌های وابس در ش

می‌توانــد در ایــن مســیر مؤثــر باشــد.
ســید عبــاس صالحــی تصریــح کــرد: مســیر دیگــر 
ــم  ــود، تصمی ــال می‌ش ــز دنب ــت نی ــن دول ــه در همی ک
شــورای عالــی ســینما مبنــی بــر تشــکیل شــوراهای 

اســتانی ســینما بــه ریاســت اســتانداران اســت. یکــی 
کیــدات مشــترک در تمامــی ایــن شــوراهای  از تأ
اســتانی، توجــه ویــژه بــه ســینمای مســتند اســت. از 
امکانات و منابع موجود در هر استان می‌توان برای 
پرداختــن بــه ســوژه‌های بومــی همــان اســتان بهــره 
بــرد. در همیــن راســتا، آقــای فریــدزاده و همــکاران 
ایشــان جلســات شــورای ســینمای اســتانی را برگــزار 
می‌کننــد کــه یکــی از محورهــای اصلــی آن، حمایــت 

از ســینمای مســتند اســتانی اســت.
وزیــر ارشــاد در پاســخ به این پرســش کــه آیا ســازمان 
سینمایی و وزارت ارشاد برنامه‌ای دارد تا فیلمسازان 
با جسارت بیشتری به موضوعات مختلف بپردازند 
و مستندسازانی که در شرایط سخت جنگ ۱۲ روزه 
در کنــار کشــور بوده‌انــد، امــکان تولیــد آســان‌تر و 
جسورانه‌تری داشــته باشــند، توضیح داد: وقتی که 
کشــور در شــرایط خاصــی قــرار می‌گیــرد و همان‌گونــه 
کیــد فرموده‌انــد، »اتحــاد  کــه مقــام معظــم رهبــری تأ
مقــدس« بــه شــعار اصلــی کشــور تبدیــل می‌شــود، 
لازم اســت در همــه حوزه‌هــا و به‌ویــژه در حــوزه 
ســینما و به‌طــور خــاص ســینمای مســتند، نگاه‌هــا 
و نگرش‌هــای متعــددی کــه مبتنــی بــر منافــع ملــی، 

حفــظ وحــدت ارضــی ایــران و ایســتادگی در برابــر 
دشمنان کشور هســتند، در کنار یکدیگر قرار گیرند.
وی ادامــه داد: بی‌تردیــد تفــاوت ســلیقه‌ها و 
دیدگاه‌ها، حتــی تفاوت‌های جــدی، وجود دارد اما 
ح  در جایــی کــه موضــوع ایــران و مقاومــت ملــی مطر

اســت، ایــن دیدگاه‌هــا بــه هــم نزدیــک می‌شــوند. 
ــز نشــان داد کــه ایــن مســیر  ــه ۱۲ روز جنــگ نی تجرب
محدود به یک بازه زمانی کوتاه نیست و باید ادامه 
پیــدا کنــد. مــا نیــز بــا همیــن رویکــرد، ان‌شــاءالله این 

مســیر را دنبــال خواهیــم کرد./مهــر

پروژه‌های بزرگ حمایت می‌شوند
خبر

وزیر کشاورزی از اصلاح قیمت چهار محصول لبنی 
مشتق از شیر خام در روزهای آتی خبر داد. به گزارش 
ایسنا، غلامرضا نوری قزلجه در حاشیه جلسه هیئت 
دولت در هفته گذشـته در جمع خبرنگاران در پاسخ 
کی و  به پرسشی درباره افزایش قیمت در اقلام خورا
لبنیات اظهار کرد: اینکه برخی اقلام افزایش قیمت 
داشته است یک واقعیت اسـت اما باید مواردی که 
گانه بررسـی  از قیمـت مصـوب بالاتـر بوده‌انـد را جدا
کـرد. در زمینـه لبنیـات بـا اصلاح قیمـت شـیر خـام 
انجـام شـده و چهـار محصـول لبنـی مشـتق از آن 

نیز بـه زودی با اصلاح قیمـت همراه خواهند شـد. 
وزیـر کشـاورزی از بارگـذاری دسـتورالعمل اجرایـی 
کشـاورزی فراسـرزمینی در درگاه دولـت خبـر داد و 
گفت: توافق اولیه برای کشت فراسرزمینی با حدود 
۲۰۰ هـزار هکتـار در روسـیه، ۵۰۰ هـزار هکتـار در کنیـا 

و ۱ میلیـون هکتـار در تانزانیـا، انجـام شـده اسـت.
کید بـر اینکه نظـارت بر بخش خرده‌فروشـی   او بـا تا
بـازار تنهـا بـا وزارت کشـاورزی نیسـت، گفـت: 

همـکاران گزارشـی از نظـارت و بازرسـی‌ها و 
اقدامـات تعزیـری در برابـر گران‌فروشـی در اختیـار 
عمـوم مـردم قـرار می‌دهنـد. در عین‌حـال همـه 
دسـتگاه‌های ذی‌ربـط حـوزه تنظیـم بـازار پـای 
خ   کار باشـند و کمـک کننـد تـا هیـچ گران‌فروشـی ر

ندهد. 
نـوری قزلجـه تصریـح کـرد: بازرسـی‌ها شـدت پیـدا 
می‌کنـد و بـا هرگونـه گران‌فروشـی، سوءاسـتفاده یـا 
عـدم عرضـه کـه بـازار را مختـل کنـد برخـورد جـدی 
و قاطـع انجـام می‌شـود. کمیتـه تنظیـم بـازار شـب 
عیـد و مـاه رمضـان در وزارتخانـه شـکل گرفتـه تـا 
بـازار ماه‌هـای پیـش‌رو، منظـم و متعـادل باشـد. 
وزیـر کشـاورزی بـا اشـاره بـه دسـتاوردهای ایـن 
وزارتخانـه در حـوزه شـیلات، اظهـار کـرد: شـاهد 
رشـد حـدود ‌۳۰درصـدی در شـیلات و صیـادی - از 
پـرورش میگـو و آبـزی تـا صیـد از آب‌هـای دور - 
 هسـتیم کـه نشـان می‌دهـد ظرفیـت در ایـن زمینـه 

بالاست. 

وزیر دادگستری درباره کاهش میزان مهریه به ۱۴سکه، 
گفت: مهریه قرار نیست ۱۴ سکه شود. مهریه توافق زن و 
مرد در زمان عقد است و هیچ تغییری هم برایش ایجاد 
نشده است. به گزارش ایسنا، امین حسین رحیمی در 
حاشیه جلسه هیئت دولت در هفته گذشته در جمع 
خبرنگاران در پاسخ به پرسشی در زمینه برخورد 
دادگستری با تخلفات در زمینه گرانفروشی اعلام کرد: 
هر آنچه از تخلفات انجام شده در بازار به ما گزارش 
گر همه موارد را اعلام  شود با آن برخورد می‌کنیم، اما ا
نمی‌کنیم به این دلیل است که نمی‌خواهیم بازار ملتهب 
شود. هرچند که تاکنون مواردی را هم اعلام کرده‌ایم و 
نظارت‌ها ادامه خواهد داشت. وزیر دادگستری ادامه 
داد: ضمانت اجرای وصول به دو شکل است؛ یکی 
اینکه اموال مرد را توقیف می‌کنند و حساب‌هایش را 
می‌بندند و یکی هم حبس است که تا قبل از این مصوبه 
گر مرد ۱۱۰ سکه نمی‌داد حبس داشت اما الان  مجلس ا
کید کرد: بنابراین  به ۱۴ سکه کاهش یافته است. او تا
قرار نیست مهریه کم شود. شروط ضمن عقد به قوت 

خودش باقی است. شروط ضمن عقد اینطور نیست که 
قانون تعیین کند چه شرطی بگذارند. دولت با کاهش به 
۱۴ سکه مخالف بوده اما با اصل اینکه مرد زندان نرود و 
با پابند آزاد باشد که مهریه را پرداخت کند موافق بوده 
است. وزیر دادگستری در پاسخ به پرسشی درباره میزان 
مهریه همسرش، گفت: مهریه همسرم ۵ سکه است اما 
خانه را هم به نامش کرده‌ام. او در پاسخ به پرسشی 
درباره برخورد دولت با تخلف در حوزه نهاده‌های 
دامی، تصریح کرد: دولت به وزرایی که مسئول این کار 
هستند تذکر داد پیش‌بینی‌های درستی داشته باشند 
گه کوتاهی صورت گیرد  تا کارها به‌موقع انجام شود. ا
هم در درون دولت حتماً تذکرات و برخوردها انجام 
می‌شود. رحیمی یادآور شد: رئیس‌جمهوری و معاون 
اول تاکید دارند واردات به‌موقع انجام شود و با توجه به 
مصوباتی از جمله ارائه مجوز به استان‌ها برای واردات 
و ارائه مجوز واردات بدون انتقال ارز، کمک می‌کند در 
آینده نه چندان دور واردات این کالاها به‌خوبی انجام 

و کمبودها رفع شود.

چهار محصول لبنی مشتق از شیر 
اصلاح قیمت می‌شوند

  قرار نیست مهریه
 ۱۴ سکه باشد

سیاست روز

با نزدیک شدن 
به شب یلدا و 

افزایش تقاضای 
عمومی جهت 

خرید اقلام 
پرمصرف این 

مناســبت، تشدید 
رسی و نظارت  باز

بر واحدهای 
صنفی از تاریخ ۲۰ 
آذرماه در دستور 

رسان  کار باز
اصناف استان 

قرار گرفت
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در ادامه این نشست، رئیس بسیج اصناف و بازاریان 
استان اصفهان از بــرگــزاری نخستین اجلاسیه و 
کنگره شهدای خدمات فنی خــودرویــی کشور به 
میزبانی اصفهان خبر داد و گفت: استان اصفهان 
با تقدیم نزدیک به چهارهزار شهید صنفی، در صدر 
استان‌های کشور قرار دارد. مجید اصلانی اظهار کرد: 
اجلاسیه و کنگره شهدای خدمات فنی‌خودرویی 
، روز چهارم دی به میزبانی  کشور برای نخستین‌بار
استان اصفهان برگزار می‌شود و این استان به دلیل 
برخورداری از بیشترین شهدای اصناف در سطح 
کشور، شایستگی میزبانی این رویداد ملی را دارد. او 
با بیان اینکه استان اصفهان سه‌هزارو975 شهید 
از جامعه اصناف تقدیم انقلاب اسلامی کرده است، 
افــزود: در حوزه خدمات فنی و خودرویی نیز 507 
شهید متعلق به استان اصفهان هستند که این آمار 
در مقایسه با سایر استان‌ها بی‌نظیر و نشان‌دهنده 
عمق وفاداری اصناف و بازاریان به انقلاب اسلامی، 

دفاع از کشور و ارزش‌های دینی است.
رئیس بسیج اصناف استان اصفهان با اشاره به نقش 
تاریخی اصناف تصریح کرد: اصناف در همه عرصه‌های 
فرهنگی، اجتماعی و حتی پرخطر، چه قبل از انقلاب، 
چه در دوران دفاع‌مقدس و چه در مقاطع حساس 
سال‌های اخیر مانند دوران کرونا و جنگ دوازده‌روزه، 
حضوری بی‌بدیل داشته‌اند. ویژگی ممتاز شهدای 
اصناف این است که این قشر هم از مال و هم از جان 
خود در راه انقلاب گذشته‌اند. اصلانی با بیان اینکه 
این اجلاسیه با مشارکت و هم‌افزایی نهادهای مختلف 
برگزار می‌شود، گفت: اتاق بازرگانی، اتاق اصناف، 
دستگاه‌های مرتبط با صنعت و معدن و اتحادیه‌های 
صنفی نقش محوری در برگزاری این کنگره دارند. در 
طول یک سال گذشته، همه شهرستان‌های استان 
اصفهان یادواره‌ها و برنامه‌های مرتبط با شهدای 
کنون میزبان استان‌های  اصناف را برگزار کرده‌اند و ا

دیگر کشور هستیم.
او از حضور ۱۲ استان در ایــن اجلاسیه خبر داد و 
خاطرنشان کرد: مسئولان کشوری ازجمله رئیس 
ــاق بــازرگــانــی،  ــاق اصــنــاف ایـــران، نمایندگان ات ات
مدیران حوزه صنعت و معدن و همچنین مقامات 
استانی و اقتصادی در این مراسم حضور خواهند 
داشت. برآورد ما حضور حدود سه‌هزار نفر از اصناف، 
اتحادیه‌ها، فعالان اقتصادی و عموم مردم است. 
دبیر کنگره شهدای خدمات فنی خودرویی استان 
کید بر تــداوم مکتب شهدا در میان  اصفهان با تأ
اصــنــاف گفت: راه، سبک زنــدگــی و مکتب شهدا 
همچنان در میان کسبه و بازاریان زنده است. یکی 
از جلوه‌های این فرهنگ، مفهوم »کاسب امین« 
است که در این اجلاسیه از تندیس کاسب امین 

نیز رونمایی خواهد شد.
اصلانی از بخش‌های ویژه این اجلاسیه خبر داد و 
افزود: در این مراسم، روایت نقش اصناف از ورود 
حضرت امــام خمینی)ره( به کشور که با حمایت 
مالی یــک کاسب و تاجر اصفهانی محقق شــد تا 
دفاع‌مقدس و حتی نقش‌آفرینی‌های معاصر در 
جنگ دوازده‌روزه، با بهره‌گیری از هنر و فناوری‌های 

نوین به تصویر کشیده می‌شود.
او همچنین با اشاره به آمار رزمندگان صنفی بیان کرد: 
استان اصفهان بیش از ۱۷هزار رزمنده از اصناف در 
دوران دفاع‌مقدس داشته است. شهرستان اصفهان، 
نجف‌آباد، خمینی‌شهر و سایر شهرستان‌ها هرکدام 
سهم چشمگیری در تقدیم شهدای صنفی داشته‌اند 
که این موضوع بیانگر گستردگی و عمق این فرهنگ 
ایثار است. رئیس بسیج اصناف استان اصفهان با 
دعوت از عموم مردم و اصناف برای حضور در این 
کید کرد: این اجلاسیه فرصتی برای  رویداد ملی تأ
تجلیل از خانواده‌های شهدا، بازخوانی نقش اصناف 

احساس تکلیف و مسئولیت‌پذیری اصناف در دفاع 
از کشور است. رزمندگان بسیاری از دل بازار برخاستند 
که برخی از آنان بعدها به فرماندهان مؤثر و ماندگار 
دفاع‌مقدس تبدیل شدند و با درک ضرورت‌های زمانه، 
زندگی اقتصادی خود را در اولویت دوم قرار دادند. او 
هدف اصلی از برگزاری کنگره‌های شهدا را تبیین و 
بازتولید فرهنگ ایثار و مقاومت عنوان کرد و گفت: 
معرفی هدفمند شهدای اصناف، تدوین زندگی‌نامه‌ها 
و تولید آثار فرهنگی و هنری، نقش مهمی در الگوسازی 
برای نسل جوان و حفظ سرمایه اجتماعی نظام دارد. 
جانشین فرمانده سپاه حضرت صاحب‌الزمان)عج( 
استان اصفهان در پایان با اشاره به شرایط کنونی کشور 
خاطرنشان کرد: عبور از مشکلات و فشارهای امروز، 
نیازمند احیای همان روحیه همت عمومی و اعتماد 
به ظرفیت‌های درونی است؛ روحیه‌ای که در ابتدای 
انقلاب و دوران دفاع‌مقدس، عامل اصلی پیروزی و 
پیشرفت کشور بود و امروز نیز می‌تواند راهگشا باشد.

استان اصفهان با چهارهزار شهید 
صنفی، در صدر استان‌های کشور قرار دارد

زهره
ی قندهار

دبیرگروه شهر هم‌محله

نخستین اجلاسیه ملی شهدای خدمات 
ــی  ــان ــزب ــی ــه م ــ ــور ب ــشـ فـــنـــی‌خـــودرویـــی کـ
ــارم دی در محل  ــه ــان، چ ــه ــف ــان اص ــت اس
ســابــق نمایشگاه بین‌المللی اصفهان 
 بــا حــضــور مــســئــولان کــشــوری و استانی

 و خانواده‌های شهدا برگزار می‌شود.

جانشین فرمانده سپاه حضرت صاحب‌الزمان)عج( 
کید بر نقش بی‌بدیل مردم و  استان اصفهان با تأ
اصناف در پیروزی انقلاب اسلامی و دفاع‌مقدس 
گفت: اصناف با حضور مستقیم در میدان نبرد 
و پشتیبانی همه‌جانبه، از مــؤثــرتــریــن اقــشــار در 
مردمی‌سازی دفاع بودند و استان اصفهان با تقدیم 
هزاران شهید از اصناف، در این عرصه پیشگام است.
سردار علی فتحیان، جانشین فرمانده سپاه حضرت 
صاحب‌الزمان)عج( استان اصفهان، در نشست 
خبری بسیج اصناف استان اصفهان که به مناسبت 
اجلاسیه شهدای خدمات فنی خــودرویــی کشور 
برگزار شد، از برگزاری کنگره ملی شهدای خدمات 
فنی‌خودرویی به میزبانی استان اصفهان در چهارم 

دی‌ خبر داد.
او با اشاره به فلسفه برگزاری کنگره‌های ملی شهدا 
اظهار کرد: یکی از مؤلفه‌های اساسی قدرت در نظام 
جمهوری اسلامی ایران، مردم هستند که در بزنگاه‌های 
تاریخی، نقش تعیین‌کننده‌ای ایفا کرده‌اند. دفاع‌مقدس 
نمونه بارز این ظرفیت عظیم مردمی است؛ جنگی که 
در شرایط ابتدایی انقلاب و با حداقل امکانات نظامی 
گاهانه اقشار مختلف مردم به الگویی  آغاز، اما با حضور آ

ماندگار از مردمی‌سازی دفاع تبدیل شد.
جانشین فرمانده سپاه حضرت صاحب‌الزمان)عج( 
کید بر نقش تاریخی بــازار و  استان اصفهان با تأ
اصناف در شکل‌گیری و تثبیت انقلاب اسلامی افزود: 
اصناف از نخستین اقشاری بودند که در مسیر انقلاب 
اسلامی ایفای نقش کردند و در دوران دفاع‌مقدس 
نیز علاوه‌بر حضور گسترده در جبهه‌ها، مسئولیت 

پشتیبانی اقتصادی جنگ را برعهده داشتند.
سردار فتحیان با بیان اینکه استان اصفهان نزدیک 
چهارهزار شهید از اصناف تقدیم انقلاب اسلامی کرده 
، گــواه روشنی بر میزان  اســت، تصریح کــرد: این آمــار

که در دوران دفاع‌مقدس، ضعف‌های ظاهری را به 
نقطه قوت تبدیل کرد، نقشه‌های شوم دشمنان را 
خنثی ساخت و همچنان بیمه‌کننده ملت ایران در 
برابر جنگ نرم و برنامه‌های مسموم دشمنان اسلام و 
انقلاب است. او با بیان اینکه اصناف و بازاریان از اقشار 
اثرگذار انقلاب اسلامی بوده‌اند، افزود: این قشر چه در 
پیروزی انقلاب و چه در دوران دفاع‌مقدس، به‌ویژه در 
حوزه خدمات فنی و خودرویی، نقش‌آفرینی کم‌نظیری 
داشتند؛ کسانی که هم از مال خود گذشتند و مغازه را 
تعطیل کردند و هم در خط‌مقدم جبهه از جان خود 
مایه گذاشتند. مسئول ستاد تخصصی بسیج اقشار 
و متخصصان سپاه صاحب‌الزمان)عج( با اشاره به 
خاطره‌هایی از دوران دفاع‌مقدس خاطرنشان کرد: 
در شرایط تحریم و کمبود شدید تجهیزات، وقتی 
خودروهای عملیاتی در خط‌مقدم به دلیل نبود قطعه از 
کار می‌افتاد، تعمیرکاران اصفهانی با خلاقیت، شجاعت 
و روحیه جهادی مشکل را حل می‌کردند؛ به‌گونه‌ای که 
با تأمین قطعات از ادوات دشمن، خودروها را مجدد 
به چرخه عملیات بازمی‌گرداندند و همین روحیه، 
اطمینان و توان عملیاتی رزمندگان را افزایش می‌داد.
کید بر اینکه روحیه شهادت‌طلبی تنها  ساعی با تأ
محدود به اصناف نبوده است، تصریح کرد: همه 
اقشار بسیج، از دانــش‌آمــوزان و معلمان گرفته تا 
کــارمــنــدان و متخصصان، هــرکــدام بــه نــوبــه خود 
نقشی ماندگار در دفاع از میهن اسلامی ایفا کردند. 
کــاری معلمان،  نمونه‌های فــراوانــی از ایثار و فــدا
دانش‌آموزان و رزمندگان وجود دارد که نشان‌دهنده 
عمق باور و تعهد این ملت به انقلاب و ارزش‌های 

دینی است.
او با اشاره به برگزاری اجلاسیه شهدای خدمات فنی و 
خودرویی افزود: این اجلاسیه روز چهارم دی‌ از ساعت ۹ 
تا ۱۲ در محل نمایشگاه‌های بین‌المللی سابق اصفهان 
)پل شهرستان( برگزار می‌شود و حدود سه‌هزار نفر از 
اصناف، فعالان اقتصادی، مسئولان استانی و کشوری 
و خانواده‌های معظم شهدا در آن حضور خواهند داشت.
سرهنگ ساعی گفت: هدف از برگزاری این‌گونه 
کنگره‌ها و اجلاسیه‌ها، زنده‌نگه‌داشتن فرهنگ ایثار 
و شهادت، انتقال تجربه‌های ارزشمند دفاع‌مقدس 
به نسل‌های آینده و تقویت روحیه مسئولیت‌پذیری 
و خودباوری در میان اقشار مختلف جامعه است.

اصناف از مؤلفه‌های راهبردی
قدرت انقلاب اسلامی هستند

نخستین اجلاسیه ملی شهدای خدمات فنی‌خودرویی کشور در اصفهان برگزار می‌شود

اجلاسیه و کنگره 
شهدای خدمات 

فنی‌خودرویی 
کشور برای 

نخستین‌بار، روز 
چهارم دی به 

میزبانی استان 
اصفهان برگزار 
می‌شود و این 

استان به دلیل 
برخورداری از 

بیشترین شهدای 
اصناف در سطح 

کشور، شایستگی 
میزبانی این 

رویداد ملی را 
دارد

در تاریخ انقلاب اسلامی و انتقال این فرهنگ به نسل‌های آینده است؛ فرهنگی 
که همچنان یکی از سرمایه‌های اصلی قدرت و پیشرفت کشور به‌شمار می‌رود.

نقش بی‌بدیل اصناف و اقشار تخصصی در ترویج فرهنگ ایثار 
و شهادت

در ادامه این نشست، مسئول ستاد تخصصی بسیج اقشار و متخصصان سپاه حضرت 
صاحب‌الزمان)عج(، بر نقش بی‌بدیل اصناف و اقشار تخصصی در ترویج فرهنگ 
کید کرد. سرهنگ مهدی ساعی با اشاره به جایگاه بسیج اقشار اظهار  ایثار و شهادت تأ
کرد: یکی از مأموریت‌های اصلی بسیج، ترویج فرهنگ ایثار و شهادت است؛ فرهنگی 
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ویراستار ودبیر صفحه 
احمد مهره‌کش

میراث فرهنگی

ایران در مسیر کشف میراث 
ساسانی، اسلامی و پیش‌تاریخی

 سرپرست پژوهشکده باستان‌شناسی گفت: کاوش در 
۲۶ منطقه کشور برای کشف میراث ساسانی، اسلامی 

و پیش‌تاریخی آغاز شده است.
معصومه مصلی اظهار داشت: کاوش های پرسش‌محور 
گلان مهران،  در محوطه‌های حریره کیش، تپه چغا
دستکنده تفرش، گورستان چالی سقز، غار اسپهبد 
خورشید در مازندران، غار قمری خرم‌آباد، غار غلعه‌کرد 
اوج در قزوین، محوطه ربع رشیدی در تبریز، پایگاه 
ملی اوجان بستان‌آباد در آذرباریجان شرقی، محوطه 
سلطانیه در زنجان، کمرزرین اصفهان و هگمتانه در 

حال انجام است.
وی افزود: در بخش گمانه‌زنی و لایه‌نگاری نیز ۶۶ مجوز 
برای قلعه فلک‌الافلاک، محوطه فسطین لارالموت، تپه 
گنوند، پردیس تخت جمشید، تپه خیبر روانسر،  چغا

بندر سیراف صادر شده است.
مصلی ادامه داد: ۶ مجوز کاوش آموزشی هم در نوش‌آباد 
کاشان، مشکین تپه بوئین‌زهرا، چشمه علی‌ری دانشگاه 
شهید بهشتی، تپه صادق و پیرزال سیستان برای 

دانشگاه‌ها صادر شده است.
سرپرست پژوهشکده باستان‌شناسی گفت: کاوش‌های 
باستان‌شناسی در شهر تاریخی »حریره« بسیار گسترده 
بوده و یافته‌های متنوعی به‌ویژه در زمینه‌ سفال از این 
محوطه به دست آمده، کیفیت بالای این سفال‌ها 
نشان‌دهنده‌ ارتباط فرهنگی و تجاری میان ایران و 
چین در دوره‌های تاریخی گذشته است. در صورت 
آغاز باستان‌شناسی زیر آب در این محدوده، می‌توان 
انتظار داشت که گردشگری منطقه رونق چشمگیری 
پیدا کند؛ زیرا در محدوده‌ زیرآب سازه‌های متعددی 
وجود دارد که قابلیت تبدیل‌شدن به یک سایت موزه‌ 
زیرآبی قدرتمند را دارد و از این طریق می‌توانند به جذب 

گردشگران داخلی و خارجی کمک کند.
مصلی اضافه کرد: امسال مجوز رسمی برای کاوش 
در شهر تاریخی حریره کیش نیز صادر شده است. این 
منطقه یکی از مهم‌ترین مکان‌های حاشیه‌ خلیج 
فارس محسوب می‌شود؛ زیرا بخش مهمی از تعاملات 
فرهنگی، سیاسی و اقتصادی ایران در گذشته در این 
محدوده انجام می شد. در بخش اسلامی این محوطه، 
کاوش‌ها طی ماه‌های اسفند و فروردین انجام گرفته و 
بیشترین آثار به‌دست‌آمده مربوط به معماری است. 
محوطه‌ سیراف نیز شرایطی مشابه دارد و قرار است 

کاوش‌های آن در امسال آغاز شود.
وی خاطرنشان کرد: در جزیره‌ »هندورابی« )وابسته 
به قشم(، کاوش‌ها با پشتیبانی وزارت میراث فرهنگی 
و سازمان مناطق آزاد ادامه می‌یابد. در میان یافته‌ها 
سفال‌های سفید، آبی و سلادن مشاهده می‌شود 
که بخشی از آنها ساخت داخل و بخشی وارداتی از 

چین هستند.
سرپرست پژوهشکده باستان‌شناسی تصریح کرد: در »تپه 
گلان« مهران آثار شاخصی از هزاره‌ پنجم و ششم  چغا
پیش از میلاد به دست آمده است. همچنین کاوش 
در غار اسپهبد خورشید در استان مازندران به‌تازگی 
به پایان رسیده، این مکان از مهم‌ترین محوطه‌های 
دوران ساسانی به‌شمار می‌آید و آثار به‌دست‌آمده شامل 
کوره‌های ذوب فلز، ابزارهای آهنی و بقایای معماری 
است. در مجاورت این محوطه، یک معبد )محل 
نیایش( و در بخش پایین‌تر، بنای چهارطاقی ارفع 
کشف شده که نخستین چهارطاقی شناسایی‌شده در 

مازندران محسوب می‌شود.
مصلی اذعان داشت: در شهر تفرش نیز بخشی از 
مجموعه‌ دستکندهای تاریخی برای بازدید عموم 
بازگشایی و مجوز ادامه‌ کاوش‌های باستان‌شناسی در 
این محل صادر شده است. مردم بومی تفرش همواره 
پیگیر تداوم این کاوش‌ها بوده‌اند. در دستکندهایی 
که آب روان در آنها جریان داشته، لایه‌های باستانی 
دچار اختلال شده و در این بخش‌ها قطعات سفال، 

سنگ پی‌سوز و آثار دوران اسلامی کشف شده است.
وی اضافه کرد: در غار »قلعه‌کرد اوج« در استان قزوین، 
حدود دو سال قبل یک دندان شیری انسان نئاندرتال 
به دست آمده که از نظر پژوهش‌های انسان‌شناسی 

اهمیت زیادی دارد.
مصلی افزود: در »ربع رشیدی« تبریز، محوطه‌ای 
اسلامی مورد کاوش قرار گرفته و بقایای معماری، 
گرچه آثار  سفال و کاشی‌های فراوان یافت شده است. ا
به‌دست‌آمده از نظر نمایشگاهی شاخص نیستند، اما 

از لحاظ پژوهشی و مطالعاتی اهمیت بالایی دارند.
وی ادامه داد: در کاوش‌های امسال محوطه‌ »سلطانیه« 
زنجان که پایتخت ایلخانیان بوده نیز گورهای اسلامی 

شناسایی و بررسی شده است.

کشف آثار دوره اسلامی در کمر زرین
سرپرست پژوهشکده باستان‌شناسی گفت: در منطقه‌ 
کمر زرین اصفهان نیز هنگام عملیات عمرانی شهرداری، 
بیل‌های مکانیکی با سازه‌های تاریخی برخورد کردند و 
پس از بررسی متخصصان باستان‌شناسی مشخص شد 
این آثار مربوط به دوره‌ اسلامی و شامل قطعات سفال، 

سکه و بقایای معماری است.
مصلی خاطرنشان کرد: در »غار قمری« خرم‌آباد نیز 
ابزارهای سنگی و استخوانی کشف شده که می‌تواند 
به شناخت شیوه‌ زندگی جوامع پیش‌تاریخی منطقه 

کمک کند.
وی با بیان اینکه در پایگاه ملی »اوجان بستان‌آباد« در 
آذربایجان شرقی، آثار مهمی از دوران اسلامی شناسایی 
شده که بخشی از آن‌ها در حملات عثمانی‌ها آسیب دیده 
است، ادامه داد: در جریان کاوش‌ها، بخشی از دیوار 
کنون در حال مرمت است. این  و حصار شهر کشف و ا
پایگاه دارای سازه‌های معماری متنوع است و آثار آن 
در عکس‌های هوایی سال ۱۳۳۵ نیز مشاهده می‌شود.
کید کرد: محوطه‌های باستانی همچون  مصلی تا
موجودات زنده نیازمند مراقبت و رسیدگی مستمر هستند. 
هدف کاوش‌ها نباید تنها کشف آثار باشد، بلکه باید در 
جهت حفاظت، مرمت و نگهداری از تپه‌ها، غارها و 
سازه‌های تاریخی انجام پذیرد؛ زیرا باستان‌شناسی، 
زمینه‌ساز حفاظت از میراث فرهنگی کشور است، نه 

تخریب آن./ایرنا

میراث اصفهان

کاخ هشت‌بهشت اصفهان؛ 
نگینی هشت‌ضلعی

در بستر تاریخ و معماری صفوی

کاخ هشت‌بهشت یکی از شاخص‌ترین بناهای تاریخی 
اصفهان و از نمونه‌های برجسته معماری دوران صفوی 
است که در نیمه دوم قرن یازدهم هجری قمری، در 
زمان سلطنت شاه سلیمان صفوی ساخته شد. این 
کاخ نه‌تنها از نظر معماری و تزئینات هنری اهمیت 
دارد، بلکه بازتابی روشن از شیوه زیست، ذوق هنری 
و نگاه زیبایی‌شناسانه دربار صفوی به فضا، طبیعت 

و معماری به شمار می‌رود.
هشت‌بهشت از جمله عمارت‌هایی است که با هدف 
اقامت موقت، تفریح و برگزاری مراسم درباری ساخته 
شد و در زمان خود در میان باغ‌های سلطنتی اصفهان 
قرار داشت؛ باغ‌هایی که بخش مهمی از ساختار شهری 

اصفهان صفوی را شکل می‌دادند.

جایگاه تاریخی و مفهوم نام 
»هشت‌بهشت«

نام »هشت‌بهشت« برگرفته از مفهومی نمادین در 
فرهنگ ایرانی‌اسلامی اســت که به هشت مرتبه یا 
هشت درِ بهشت اشاره دارد. این مفهوم نمادین، به‌طور 
مستقیم در ساختار معماری بنا بازتاب یافته و اساس 

طراحی کاخ را شکل داده است.
در معماری ایــرانــی، الــگــوی »هشت‌بهشت« یکی 
از الــگــوهــای شناخته‌شده در طــراحــی کوشک‌ها و 
عمارت‌های باغی است؛ الگویی که بر پایه تقارن، 
مرکزیت و تقسیم‌بندی فضا به هشت بخش پیرامون 
یک فضای مرکزی شکل می‌گیرد. کاخ هشت‌بهشت 
اصفهان یکی از کامل‌ترین و شاخص‌ترین نمونه‌های 

اجرای این الگو محسوب می‌شود.
کاخ هشت‌بهشت بنایی دوطبقه است که بر سکویی 
ــاس یــک ساختار  مــرتــفــع بــنــا شـــده و پـــان آن بــر اسـ
هشت‌ضلعی سامان یافته است. فضای مرکزی کاخ، 
هسته اصلی بنا را تشکیل می‌دهد و فضاهای پیرامونی 
در طبقات مختلف، به‌صورت متقارن در اطراف آن 

قرار گرفته‌اند.
در چهار ضلع اصلی بنا، ایوان‌هایی تعبیه شده که ارتباط 
میان فضای داخلی کاخ و باغ پیرامون را برقرار می‌کنند. 
این پیوند میان معماری و طبیعت، از ویژگی‌های اصلی 
معماری صفوی است؛ به‌گونه‌ای که بنا نه به‌عنوان 
حجمی مستقل، بلکه به‌عنوان بخشی از یک منظومه 

باغی طراحی شده است.
در مرکز فضای داخلی کاخ، حوضی هشت‌ضلعی قرار 
دارد که با کارکردی فراتر از یک عنصر تزئینی، نقش 
مهمی در تعدیل دما، ایجاد رطوبت و افزایش کیفیت 
فضایی بنا ایفا می‌کرده است. جریان آب، انعکاس نور 
و حرکت هوا در این فضا، تجربه‌ای حسی و چندلایه 
کنان و بازدیدکنندگان فراهم می‌کرده است. برای سا

تزئینات و جلوه‌های هنری
یکی از مهم‌ترین وجوه تمایز کاخ هشت‌بهشت، تزئینات 
متنوع و ظریف آن است. این تزئینات شامل گچ‌بری‌های 
پرکار، نقاشی‌های دیواری، آینه‌کاری، کاشی‌کاری‌های 

رنگین و نقوش گیاهی و جانوری می‌شود.
در نقاشی‌ها و تزئینات داخلی، تصاویری از گل‌ها، 
پرندگان و طبیعت دیــده می‌شود که نشان‌دهنده 
جایگاه ویژه طبیعت در ذهنیت هنری دوره صفوی 
است. استفاده از رنگ‌های زنده و ترکیب نور طبیعی با 
سطوح تزئینی، فضایی پویا و چشم‌نواز ایجاد کرده که 
حتی با وجود آسیب‌های ناشی از گذر زمان، همچنان 

قابل درک و تأمل است.
این تزئینات، علاوه بر جنبه زیبایی‌شناسانه، حامل 
معنا و نماد نیز هستند و پیوندی میان هنر، طبیعت و 

مفاهیم معنوی برقرار می‌کنند.

تحولات تاریخی و کاربری‌های بعدی
پس از پایان دوران صفوی، کاخ هشت‌بهشت مانند 
بسیاری از بناهای تاریخی اصفهان، دوره‌هایی از افول 
و تغییر کاربری را تجربه کرد. در دوره قاجار، بخش‌هایی 
از این بنا برای مقاصد آموزشی مورد استفاده قرار گرفت و 
در دوره معاصر، با قرار گرفتن در محدوده پارک شهری، 
به‌عنوان یک اثر تاریخی قابل بازدید حفظ شده است.
امروزه کاخ هشت‌بهشت تحت نظارت نهادهای میراث 
فرهنگی قــرار دارد و به‌عنوان یکی از آثــار ثبت‌شده 
تاریخی، نقش مهمی در معرفی معماری و تاریخ اصفهان 

به گردشگران داخلی و خارجی ایفا می‌کند./ایمنا

بـــه داخـــل مســـجد می‌رونـــد! در ایـــن ســـال‌ها بـــا ایـــن 
ـــر دیـــوار بناهـــای تاریخـــی، گنـــج وجـــود  تفکـــر کـــه زی
دارد، در بخش‌هایـــی از ایـــن مســـجد حفره‌هایـــی 
ایجـــاد کرده‌انـــد کـــه بســـیار نگران‌کننـــده اســـت و 
ممکن اســـت باعـــث ریـــزش و تخریب کامـــل محراب 

و بخش‌هـــای باقـــی مانـــده شـــود.«

 متولی مســـجد جامع هفتشویه چه 
نهادی است؟!

ـــرای پیگیـــری از وضعیـــت ایـــن مســـجد رهـــا شـــده،  ب
خبرنـــگار اصفهـــان زیبـــا بـــا روح الله سید‌العســـگری، 
معـــاون میـــراث فرهنگـــی اداره‌کل میـــراث فرهنگـــی، 
گردشـــگری و صنایـــع دســـتی اســـتان اصفهـــان 
گفت‌و‌گـــو کـــرد کـــه در نتیجـــه ایـــن گفت‌و‌گـــو او 
ـــد و  ـــجد نمی‌دان ـــن مس ـــی ای ـــی را متول ـــراث فرهنگ می
اظهـــار می‌کنـــد: »متولـــی مســـجد هفتشـــویه، اوقـــاف 
اســـت، نـــه میـــراث فرهنگـــی«. ایـــن مکالمـــه پایـــان 
یافـــت و برای مشـــخص شـــدن متولـــی این مســـجد با 
محمد فاتحی، مشاور میراث فرهنگی و گردشگری 

معاونـــت فرهنگـــی اداره اوقـــاف صحبـــت کردیـــم.
فاتحی در این خصوص بـــه اصفهان زیبا، می‌گوید: 
»کل مساجد از این جهت که زمینشان وقف مسجد 
اســـت حالـــت موقوفـــه دارنـــد و همـــه مســـاجد کشـــور 
ـــل اینکـــه  ـــه ایـــن دلی ـــر نظـــر اوقـــاف هســـتند. امـــا ب زی
مســـجد هفتشـــویه یـــک مســـجد تاریخـــی اســـت و 
بـــه ثبـــت ملـــی رســـیده، متولـــی آن میـــراث فرهنگـــی 
ــه  ــم کـ ــام هـ ــزاده درب امـ ــال، امامـ ــرای مثـ اســـت. بـ
یـــک امامـــزاده اســـت، متولـــی قانونـــی آن اوقـــاف 
اســـت، امـــا در زمینـــه مرمـــت، متولـــی آن، میـــراث 

فرهنگـــی اســـت.«
او ادامـــه می‌دهـــد: »بـــه نظـــر می‌رســـد بـــه تازگـــی 
اقداماتـــی بـــرای ایـــن مســـجد در حـــال انجـــام اســـت 
و طرحـــی بـــرای حفاظـــت از ایـــن محـــراب ارائـــه 

شـــده اســـت.«

 طرحی برای حفاظت از این بنای 
تاریخی ارزشمند

از این‌رو بـــا وحیـــد نیکـــو، کارشـــناس معمـــاری میراث 
ــا کـــم و کیـــف  فرهنگـــی اصفهـــان تمـــاس گرفتیـــم تـ
ــاز و پایـــان  ح و زمان‌بنـــدی آن را بـــرای آغـ ایـــن طـــر

عملیـــات اجرایـــی حفاظـــت و مرمـــت جویـــا شـــویم.
ایـــن کارشـــناس در خصـــوص طرحـــی کـــه بـــرای 
حفاظـــت از مســـجد هفتشـــویه ارائـــه کـــرده اســـت، 
بـــه اصفهـــان زیبـــا می‌گویـــد: »یـــک ســـال پیـــش از 
طـــرف اداره‌کل میـــراث فرهنگـــی بـــه مـــن درخواســـت 
داده شـــد تـــا طرحـــی را بـــرای حفاظـــت از محـــراب 
ــاده  ح را آمـ ــر ــه کنـــم. مـــن طـ ــویه ارائـ مســـجد هفتشـ
ح  ــر ــه، ایـــن طـ ــه محـــض تامیـــن بودجـ ــه بـ ــردم کـ کـ

ــد.«  ــد شـ ــی خواهـ عملـ
ح  او دربـــاره جزییـــات حفاظـــت از ایـــن بنـــا در طـــر
ــت  ــرای حفاظـ ــه بـ ــی کـ ــد: »در اقداماتـ ــود می‌گویـ خـ
و تکمیـــل ســـقف انجـــام خواهـــد شـــد، قـــرار اســـت 
ـــم و روی  ـــازی کنی ـــت بازس ـــا کامپوزی ـــا را ب ـــقف آنج س
ـــا و ایرانیـــت، ضـــد آب کنیـــم. امـــا از نظـــر  ـــا خرپ آن را ب
داخلـــی ایـــن ایرانیـــت دیـــده نمی‌شـــود، چیـــزی کـــه 
دیـــده می‌شـــود در ظاهـــر از آجـــر امـــا جنـــس آن از 
کامپوزیـــت اســـت. ســـبک اســـت و در صـــورت وقـــوع 

ــد.«  ــیبی نمی‌زنـ ــر آسـ ــه اثـ ــه بـ زلزلـ

الهه 
جلالی

وه میراث اصفهان خبرنگار گر

امروز مســـجد جامع هفتشـــویه بیـــش از هر 
زمان دیگر در معرض فرســـایش قـــرار گرفته 
اســـت، با ایـــن حـــال هنـــوز هیـــچ نهـــادی خود 
را متولـــی مرمـــت و حفاظـــت آن نمی‌دانـــد 
و ایـــن مســـئولیت همچنـــان میـــان اوقـــاف 

و میـــراث فرهنگـــی پاســـکاری می‌شـــود.

، هرازگاهـــی در رســـانه‌ها بـــا  در ســـال‌های اخیـــر
مطلبی هشـــدار‌دهنده و نگران‌کننـــده درباره میراث 
فرهنگـــی و بناهـــای تاریخـــی مواجـــه می‌شـــویم. امـــا 
بعـــد از آن، ایـــن اخبـــار هـــم ماننـــد هـــزاران موضـــوع 
بـــا اهمیـــت دیگـــر در میـــان خبرهـــای روزانـــه گـــم 
می‌شـــوند. یکی از این هشـــدارهایی که هرچندوقت 
یکبـــار ظاهـــر و دوبـــاره ناپدیـــد می‌شـــود، دربـــاره 
مســـجد جامـــع هفتشـــویه اســـت. قدمـــت مســـجد 
جامـــع هفتشـــویه بـــه دوره ســـلجوقیان می‌رســـد، 
مســـجدی کـــه مدتهاســـت مـــورد بی‌مهری مســـئولین 
کنـــون در یـــک وضعیـــت بحرانـــی بـــه  قـــرار گرفتـــه و ا
ـــراوانِ ایـــن مســـجد،  ـــا وجـــود آســـیب ف ـــرد. ب ســـر می‌ب
محـــراب آن بـــه شـــکل حیرت‌انگیـــزی، هنـــوز دوام 
آورده و ســـالم اســـت، امـــا وضعیـــت کنونـــی مســـجد 
ــر  ــب آن بـ ــایش و تخریـ ــر فرسـ ــت و خطـ ــی اسـ بحرانـ
اثـــر عوامـــل طبیعـــی بســـیار جـــدی اســـت. ایـــن روزهـــا 
بیـــم آن مـــی‌رود کـــه در زیـــر بـــاد و بـــاران ایـــن محـــراب 

هـــم فـــرو ریـــزد.
محـــراب مســـجد هفتشـــویه، شـــاهکاری از معمـــاری 

ایرانـــی
محـــراب مســـجد جامـــع هفتشـــویه، یکـــی از 
شـــاهکارهای نفیس معماری ایرانی اسلامی مربوط 
بـــه دوره ســـلجوقیان اســـت. بـــا وجـــود اینکـــه گنبـــد و 
بخش‌هـــای دیگـــر ایـــن مســـجد تقریبـــا فروریختـــه، 
ــگاران  ــخ نـ ــت. تاریـ ــوز پابرجاسـ ــراب آن هنـ ــا محـ امـ
ــد.  ــژه می‌داننـ ــر ویـ ــن مســـجد را یـــک اثـ ــراب ایـ محـ
محرابـــی بـــا نقـــش و نگارهـــای بســـیار زیبـــا کـــه در 
نـــوار دور آن بـــه خـــط ثلـــث آیـــت الکرســـی و در اســـپر 
ــط  ــه خـ ــه و بـ ــوره فاتحـ ــی سـ ــط کوفـ ــه خـ ــراب بـ محـ
کوفـــی بنایـــی آیـــات ۵۱ و ۵۲ ســـوره القلـــم گـــچ بـــری 
شـــده اســـت. ایـــن مســـجد کـــه بـــه احتمـــال زیـــاد یـــک 
مســـجد جامـــع بـــوده، در مســـیر جـــاده ابریشـــم قـــرار 
داشـــته و بـــه واســـطه منـــاری کـــه داشـــته کاروان‌هـــا 

می‌توانســـتند مســـیر خـــود را پیـــدا کننـــد. 
ســـیدعلی قریشـــی، کارشـــناس دهیـــاری روســـتای 
هفتشـــویه، بـــا توصیـــف شـــرایط نگران‌کننـــده مســـجد 
جامـــع هفتشـــویه، بـــه اصفهان‌زیبا می‌گویـــد: »بنایی 
کـــه از نظر معمـــاری و تزئینـــات، در شـــمار نمونه‌های 
کم‌نظیـــر اســـتان اصفهـــان قـــرار می‌گیـــرد، امـــروز در 
وضعیتـــی رهاشـــده و آســـیب‌پذیر بـــه ســـر می‌بـــرد. 
محـــراب مســـجد بـــا گچ‌بری‌هـــای منحصربه‌فـــردش 
ارزش تاریخـــی بالایـــی دارد، امـــا سال‌هاســـت کـــه 
هیـــچ اقـــدام مؤثـــری بـــرای نگهـــداری و حفاظـــت از 
آن صـــورت نگرفتـــه و فرســـایش بنـــا به‌تدریـــج شـــدت 

ـــت.« ـــه اس گرفت

مســـجد جامع هفتشویه، در وضعیت 
بحرانی

او ادامه می‌دهد: »این مســـجد در وضعیت بحرانی 
بـــه ســـر می‌بـــرد و در برابـــر عوامـــل طبیعـــی بی‌دفـــاع 
شـــده. عـــاوه بـــر ایـــن، بی‌توجهـــی عمومـــی نیـــز بـــر 
ــزوده  ــجد افـ ــه مسـ ــده بـ ــیب‌های وارد شـ ــزان آسـ میـ
اســـت. بخش‌هایـــی از ســـازه تخریـــب شـــده و فضـــای 
داخلـــی آن مملـــو از نخالـــه و زبالـــه اســـت؛ وضعیتـــی 

کـــه به‌روشـــنی از غفلـــت متولیـــان حکایـــت دارد.«
، اما بی‌حاصل  قریشـــی با اشـــاره به بازدیدهای مکرر
کیـــد می‌کنـــد: »ایـــن  برخـــی نهادهـــا و کارشناســـان، تأ
کنـــون بـــه اقـــدام عملـــی منجـــر نشـــده و  بازدیدهـــا تا

صرفـــا در حـــد ابـــراز علاقـــه بـــوده اســـت.«

 خیال باطلِ گنج و آســـیب وارد شده به 
بنا!

این کارشـــناس علاوه بر اینکه خواســـتار ورود جدی 
ـــت و  ـــرای حفاظ ـــط ب ـــتگاه‌های مرتب ـــئولانه دس و مس
مرمت این اثـــر تاریخی ارزشـــمند می‌شـــود، می‌گوید: 
» ســـال ۱۳۵۰ یـــک دیـــوار در اطـــراف ایـــن بنـــا کشـــیده 
شـــد، امـــا متاســـفانه ایـــن بنـــا حتـــی نگهبـــان هـــم 
ــرادی کـــه  ــیاری از افـ ، بسـ ــر نـــدارد. بـــه همیـــن خاطـ
گـــر مـــا نباشـــیم از روی دیـــوار  بـــرای بازدیـــد می‌آینـــد ا

گردن‌نگیران هفت‌شویه!
مسئول مرمت مسجد جامع تاریخی هفت‌شویه چه نهادی است؛ اوقاف یا میراث فرهنگی؟

محراب مسجد 
با گچ‌بری‌های 

منحصربه‌فردش 
ارزش تاریخی بالایی 

دارد، اما سال‌هاست 
که هیچ اقدام مؤثری 

برای نگهداری و 
حفاظت از آن صورت 

نگرفته و فرسایش بنا 
به‌تدریج شدت گرفته 

است

 برای این طرح چه میزان بودجه‌ای نیاز اســـت؟
ایـــن کارشـــناس بـــا بیـــان اینکـــه ایـــن بازســـازی عـــاوه بـــر محـــراب شـــامل گنبـــد هـــم 
می‌شـــود، در خصـــوص راه‌هـــای دیگـــر حفاظـــت از ایـــن بنـــای تاریخـــی، خاطرنشـــان 
می‌کنـــد: »در ابتـــدا قـــرار بـــود در اطـــراف بنـــا شیشـــه بکشـــند، امـــا شیشـــه باعـــث 
تعریـــق و یـــک ســـری مشـــکلات می‌شـــد، بـــه همیـــن دلیـــل تصمیـــم بـــر آن شـــد کـــه 

بـــرای حفاظـــت، از ســـقف اســـتفاده شـــود.« 
ح، یـــادآور می‌شـــود:  او در خصـــوص بودجـــه مـــورد نیـــاز بـــرای اجرایـــی شـــدن این طـــر
ح شـــدن آن در شـــورای  ح نشـــده، پس از مطر ح هنوز در شـــورای فنـــی مطر »‌این طـــر

فنـــی، بودجـــه مـــورد نیـــاز بـــرای آن نیـــز بـــرآورد خواهد شـــد.« 
ــا توجـــه بـــه پیگیری‌هـــای انجـــام شـــده، بـــه نظـــر  بـــه گـــزارش »اصفهـــان زیبـــا«، بـ
می‌رســـد، آنچـــه مســـجد جامـــع هفتشـــویه را امـــروز در وضعیـــت بحرانـــی قـــرار داده، 
عـــاوه بـــر مســـئله تامیـــن بودجـــه، عـــدم مســـئولیت پذیـــری و نیـــز پاســـکاری ایـــن 
ـــی اداره  ـــد متول ـــی می‌گوی ـــراث فرهنگ ـــت. می ـــی اس ـــای متول ـــان نهاده ـــئولیت می مس
اوقاف است و اوقاف می‌گوید متولی میراث فرهنگی اســـت! همچنین، درخواست 
ح مرمـــت و حفاظـــت مســـجد جامـــع هفتشـــویه از طـــرف اداره میـــراث فرهنگـــی،  طـــر
نیازمنـــد حمایـــت مالـــی و تامیـــن بودجـــه از ســـوی ایـــن نهـــاد اســـت. امـــا متاســـفانه 
در طـــی ایـــن ســـال‌ها هیـــچ گونـــه حمایـــت مالـــی از ســـوی میـــراث فرهنگـــی بـــرای 
مرمـــت و حفاظـــت ایـــن مســـجد تاریخـــی صـــورت نگرفتـــه اســـت. اصفهـــان زیبـــا تـــا 
ح حفاظتـــی و مرمـــت ایـــن بنـــای ارزشـــمند تاریخـــی، موضـــوع را  زمـــان اجـــرای طـــر

پیگیـــری و نتیجـــه آن را منتشـــر خواهـــد کـــرد.

سیدرضا صالحی  امیری در آیین افتتاحیه »جشنواره 
اقوام ایران‌زمین« در استان گلستان این استان را 
سرزمین رنگ‌ها و رازها خواند و افزود: گلستان از نظر 
طبیعی با آبشارها و منابع طبیعی کم‌نظیر و با بیش از 
۱۰ هزار هنرمند که بیش از ۸۰ درصد آنان را زنان تشکیل 
می‌دهند ظرفیتی بی‌نظیر دارد.وزیر میراث‌ فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی با اشاره به روند آبادانی 
روستاها گفت: وظیفه داریم زمینه ایجاد مشاغل 
کوچک در روستاها را فراهم کنیم. امروز رسالت وزرا حفظ 
روستاهاست؛ فرهنگ، موسیقی، شعر و هنر ما در روستا 

ریشه دارد و تخلیه روستا یک تهدید فرهنگی است.
صالحی‌امیری با بیان اینکه مسیر توسعه باید از 

کید  انسان و فرهنگ آغاز شود، نه از فروش نفت، تأ
کرد: فرهنگ چشمه جاری است که همه می‌توانند 
از آن سیراب شوند. فرهنگ یعنی فضیلت انسانیت و 
جامعه‌ای که فرهنگ نداشته باشد، مرده است.وی 
با اشاره برنامه‌های دولت برای روستاها گفت: رسالت 
ما رساندن تسهیلات و امکانات به روستاهاست تا هم 
روستاییان در روستا بمانند و هم افراد از شهر به روستا 
برگردند. باید نیمی از گردشگران به روستاها هدایت 
شوند، اقتصاد روستا شکوفا شده و هر روستا یک خانه 
بوم‌گردی داشته باشد.وزیر میراث‌ فرهنگی با اشاره به 
ضرورت امیدآفرینی در جامعه گفت: با کارآمدی می‌توانیم 
بر مشکلات پیروز شویم. ما باور داریم نظام ما برحق 

است و پرچم آن نماد ایرانی و اسلامی بودن ماست و 
باید هویت ملی‌مان را برجسته کنیم.وی با اشاره به ثبت 
بیش از هزار اثر ملی در گلستان گفت: همه باید به این 
آثار افتخار کنیم. تنها با وحدت می‌توانیم پیروز شویم. 
پیشنهاد می‌کنیم جشن نوروز را فراتر از ایران، همراه با 
کشورهایی مانند تاجیکستان، ازبکستان و افغانستان 
برگزار کنیم.صالحی‌امیری در پایان با اشاره به قوم ترکمن 

به عنوان »سرمایه ملی« گفت: ترکمن‌ها نجیب، 
سخت‌کوش و انسان‌هایی با فضیلت 
هستند. همه اقوام در گلستان از حقوق 

برابر برخوردارند و این استان می‌تواند الگوی 
انسجام و وحدت برای دنیا باشد./ایسنا

وزیر میراث‌ فرهنگی: تخلیه روستاها تهدید فرهنگی است
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اصــــــــفــــــــهــــــــان،خــــــــیــــــــابــــــــان فـــــــــردوســـــــــی
بـــــــن‌بـــــــســـــــت امــــــــــــــــام )شــــــــــــمــــــــــــاره 15(

0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 1 تـــــلـــــفـــــن 
5 0 0 0 4 0 0 0 2 5 2 4 حــــــرف مـــــــردم 
0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 8 گــهــی‌هــا  ــور آ امــ

ــا ــــ ــرنـ ــــ ــر‌بـ ــرتـ ــــ ــم بـ ــ ــ ــه جـــــــام ج ــ ــس ــ ــوس ــ چـــــــاپ م

ــی در ایــــــــران  ــ ــانـ ــ ــتـ ــ ــن روزنــــــــامــــــــه اسـ ــ ــریـ ــ ــرتـ ــ بـ
ــنـــدی مطبوعات  دارای امــتــیــاز 92.2 در رده‌بـ
ــی ــ ــامـ ــ ــگ و ارشـــــــــــــاد اسـ ــ ــنـ ــ ــرهـ ــ وزارت فـ

صدای مطالبات مردم اصفهان

ــان ــ ــه ــ ــف ــ ــر اص ــ ــهـ ــ ــات شـ ــ ــ ــح ــ ــ ویـــــــژه‌نـــــــامـــــــه م

ــری اصــفــهــان ــگــ ــردشــ ــ ــراث‌وگ ــ ــی ــ ــه م ــ ــام ــ ــژه‌ن ــ وی

ویـــژه‌نـــامـــه شــهــر زنـــدگـــی و مـــســـالـــه‌هـــای آن

ویـــــــــژه‌نـــــــــامـــــــــه پــــــــــــایــــــــــــداری اصـــــفـــــهـــــان

ویــــــژه‌نــــــامــــــه تــــــاریــــــخ انــــــقــــــاب اســــامــــی

رســـــــــــانـــــــــــه اقــــــــــتــــــــــصــــــــــادی اصــــــفــــــهــــــان
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لحظه

صــــــاحــــــب امـــــتـــــیـــــاز شـــــــر کـــــــت فـــرهـــنـــگـــی 
ــا ــب ـــ ــان زی ــهــ ــ ــف ــام اصــ ــ ــی ــ ــاتـــی پ ــوعـ ــبـ ــطـ ــری مـ ــ ــن ــ ه
ــی قــــــاســــــم‌زاده ــ ــل ــ ــر ع ــ ــتـ ــ ــول دکـ ــ ــئ ــ ــس ــ ــرم ــ ــدی ــ م
ــچــانــی ــمــــوری ســی ــ ــی ــ مـــدیـــرعـــامـــل احــــســــان ت
ــــن اعــــــتــــــزازیــــــان ــی ــمــــدحــــســ ســـــردبـــــیـــــر مــــحــ

معاون بازرگانی سید محمدوحید حکیم‌فعال 
ــاون اداری و مـــالـــی جــــــواد عــلــیــنــقــیــان ــ ــع ــ م

 هیئت تحریریه فرشاد توسلی،  فاطمه رجب‌زاده 
الـــــــهـــــــه ســـــــــــــــــادات بــــــــــدیــــــــــع‌زادگــــــــــان و 
 مـــــریـــــم نــــقــــیــــان)فــــرهــــنــــگ و انــــدیــــشــــه(
ــاری  ــنـــدهـ مـــحـــســـن حــــیــــدری فـــــرد ، زهــــــره قـ
ــی )هـــم‌مـــحـــلـــه( ــ ــم ــ ــاظ ــ و زهـــــــــره‌ســـــــــادات ک
داوود جــعــفــری، پــگــاه ظــاهــری و مــیــنــا ایـــزدی 
 )اقتصاد و سیاست(، محمدحسین اعتزازیان 
ــر و جـــامـــعـــه( ــهـ ــا مــقــیــمــی )روایـــــــــت شـ ــیـ و لـ
احــمــد مــهــره‌کــش، ســیــده‌نــرگــس نــظــام‌الــدیــن
وعلی رئیسی )هنر و ادبیات(، زینب تاج‌الدین 
)پـــایـــداری(،جـــواد جــلــوانــی )تـــاریـــخ شــفــاهــی(
مـــهـــری مـــصـــور و مــســعــود افـــشـــاری )ورزش(

 گـــــــــرافـــــــــیـــــــــک عـــــــلـــــــیـــــــرضـــــــا مــــــظــــــاهــــــری
ــبـــی ــر آزادانـــــــــــــی و ســــولــــمــــاز رجـ ــصــ ــ ــی ن ــ ــل عــ
ســــــــــر ویــــــــــراســــــــــتــــــــــار عـــــــــــــــــذرا دیـــــــانـــــــی
عـــــــکـــــــس حـــــــمـــــــیـــــــدرضـــــــا نــــــیــــــکــــــومــــــرام

ــادی  ــ ــردام ــ ــی ــ ــاد م ــیـ ــدمـ ــیـ ــه‌ای سـ ــ ــان ــ ــدرس ــ ــن ــ چ
ــم‌زاده ــ ــاشـ ــ ــــد هـ ــی حـــســـیـــن کـــشـــکـــولـــیـــان و امــ

مجازی و شبکه های اجتماعی  مهدی سروری
ــی، ســـــارا حــفــیــظــی ــوفــ ــ ــی، مـــائـــده رئ ــلـ ــوکـ ــراتـ زهـ

لـــــــیـــــــا کـــــــهـــــــانـــــــی،فـــــــاطـــــــمـــــــه تـــــوکـــــلـــــی  

ــاظـــم کــمــالــی ــات   مــحــمــد کـ ــ ــاعـ ــ ــاوری اطـ ــ ــن ــ ف
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ویراستار و دبیر صفحه 
احمد مهره‌کش

تفکر

 هانتینگتون در گور
 لبخند می‌زند

در دهه ۱۹۹۰، برجسته‌ترین منازعه فکری در روابط 
بین‌الملل میان مقال »پــایــان تــاریــخ« فرانسیس 
فوکویاما و »برخورد تمدن‌ها«ی ساموئل هانتینگتون 
بود. فوکویاما اذعان داشت که »پایان تاریخ« نه 
لی  توصیفی از وضعیت عینی جهان، بلکه استدلا
هنجاری در دفــاع از برتری نهادهای دموکراسی 
ــان ایــن تصویر  ــت. لیبرال‌ها در آن زم لیبرال اس
آرمانی را ســزاوار حمایت دیدند. هانتینگتون نیز 
معتقد بــود کــه مرزبندی‌های دوران جنگ سرد 
دیگر اعتبار ندارند. اما، برخلاف خوش‌بینی لیبرالی 
فوکویاما به صلحی دائمی میان دولت‌های همسو با 
دموکراسی و سرمایه‌داری مدیریت‌شده، هانتینگتون 
آینده را درگیر منازعاتی مداوم بر مبنای گسل‌های 

تمدنی می‌دید. 
خ بریتانیایی،  هانتینگتون با الهام از توینبی، مور
ــران اصـــلـــی ژئــوپــلــیــتــیــک را »تـــمـــدن‌هـــا«  ــگـ ــازیـ بـ
مــی‌دانــســت: »هــویــت تــمــدنــی در آیــنــده اهمیتی 
روزافزون خواهد یافت و تعاملات میان تمدن‌های 
بـــزرگ شــکــل‌دهــنــد ســاخــتــار جــهــانــی خــواهــد بــود: 
تمدن‌های غربی، کنفوسیوسی، ژاپنی، اسلامی، 
هــنــدو، اســاو ارتــدوکــس، آمــریــکــای لاتــیــن و شاید 
ــقــایــی. مــهــم‌تــریــن درگـــیـــری‌هـــای آیـــنـــده در  آفــری
خ   امــتــداد خطوط فرهنگی میان ایــن تمدن‌ها ر

خواهند داد.«
فوکویاما هــشــدار مـــی‌داد کــه بــهــای صلح دائــمــیْ 
ملالی فناورانه خواهد بود، عصری که »شجاعت، 
خیال‌پردازی و آرمان‌گرایی« جای خود را »محاسبات 
اقــتــصــادی، حــل مــشــکــات فــنــی، دغــدغــه‌هــای 
ــای نــیــازهــای پــیــچــیــده  ــ زیــســت‌مــحــیــطــی و ارضـ
مصرف‌کنندگان« می‌دهند. به‌زعم او قرون ملال‌انگیز 
پیش رو، برای انسان‌هایی که در جهانی بی‌افتخار 
به‌دنبال هویت خود هستند، بحرانی معنایی به بار 
خواهد آورد. اما هانتینگتون معتقد بود که هویت‌های 
گــروهــی، بــر پایه تمایزهای فرهنگی، ماندگارند 
و با فروکش‌کردن ایدئولوژی‌های جهان‌شمولِ 
عصر جنگ سرد برجسته‌تر نیز خواهند شد. او از 
تعادلی نامتعین سخن گفت که در آن »دولت‌های 
محوری« قــدرت و نفوذشان را در »مناطق تحت 
سلطه فرهنگی و تمدنی خــود« حفظ می‌کنند. از 
یک سو، این »برخورد تمدن‌ها« می‌تواند تهدیدی 
کید بر  کــه تأ بــزرگ بــرای صلح جهانی بــاشــد؛ چــرا
تــفــاوت‌هــای فرهنگیِ غیرقابل‌رفع ممکن است 
بذر خصومتی بی‌پایان را بکارد. از سوی دیگر تا 
زمانی که کشورها، در این نظم نو، از تحمیل نظام 
فرهنگیِ خود بر تمدن‌های دیگر بپرهیزند »نظم 
جهانی مبتنی بر تمدن‌ها مطمئن‌ترین راه جلوگیری 

از جنگ جهانی خواهد بود«.
در یکی‌دو دهه پس از جنگ سرد، نظم بین‌المللی 
بیشتر در چارچوب هنجاری فوکویاما عمل می‌کرد. 
از اواسط دهه ۱۹۹۰ تا اواسط ۲۰۱۰ رهبران کشورها، 
کــــراه، قــواعــد »نــظــم بین‌المللی  ــا ا هــرچــنــد گـــاه ب
لیبرال« را رعایت می‌کردند. اروپــا کوشید خــود را 
در ساختارهای اداری اتحادیه اروپــا ادغــام کند. 
منازعات تجاری به سازمان تجارت جهانی ارجاع 
 ، گرچه گاه با تأخیر می‌شد. جنایتکاران جنگی، ا
به دادگاه‌های بین‌المللی سپرده می‌شدند. وقتی 
آمریکا دست به جنگ می‌زد می‌کوشید مشروعیت 
حقوقی آن را از نهادهایی چون سازمان ملل یا ناتو 
کسب کند. حتی روسیه بازندۀ اصلی نظم پساجنگ 
سرد و درنتیجه، بزر‌گ‌ترین قدرت مخالف در رفتار 

خود با نظم جدید مماشات می‌کرد.
از منظری فوکویامایی )یا به‌عبارتی هگلی(، هر عصر 
بذرهای عصرِ پس از خود را در دل دارد. از اوایل دهه 
۲۰۱۰، شکاف‌های نظم هنجاریِ پسا‌تاریخی آشکار 
شد. قدرت‌های نوظهوری که خود را با زبان تمدنیِ 
هانتینگتون معرفی می‌کردند، به‌صراحت، ارزش‌های 
ظاهرا جهان‌شمولِ نظم لیبرال را به چالش کشیدند. 
گر در دهه ۱۹۹۰ برخی کشورهای کوچک آسیایی  ا
مانند سنگاپور و مالزی از »ارزش‌هـــای آسیایی« 
سخن می‌گفتند، از ۲۰۱۴ به بعد، پوتین و شی آشکارا 
روسیه و چین را تمدن‌هایی با ارزش‌های ناسازگار با 
دموکراسی‌های غربی توصیف کردند. امروز که به 
سال ۲۰۱۴ می‌نگریم، آن را نقطه چرخشی تعیین‌کننده 
در مسیر سیاست جهانی می‌بینیم. الحاق رسمی 
شبه‌جزیره کریمه به روسیه نقض آشکار یکی از 
ارکان نظم لیبرال بود. پوتین این اقدام را با ارجاع 
به مفهوم »جهان روسی« توجیه کرد. در هند نیز 
پیروزی نرندرا مودی با ایدئولوژی »هندوتوا« همراه 
بود که هند را تمدنی مبتنی بر دین هندو معرفی 
می‌کرد. در همین سال، شی جین‌پینگ نیز آشکارا 
نشان داد که دیگر نمی‌خواهد مواضعش دربــاره 
اصلاحات لیبرال را مبهم و نامشخص نگه دارد. 

درنتیجه، رؤیای فوکویاما پایان یافت.
، ربــع قــرن اخیر را باید دوران تحقق  از ایــن منظر
ــع نه  پیش‌بینی هانتینگتون دانــســت. او درواقـ
تحلیلی نادرست، بلکه پیش‌بینی‌ای زودهنگام 
گر از دید خوش‌بینانه لیبرال‌های  ارائه داده بود. ا
کنون را می‌توان  اواخر دهه ۹۰ به قضایا نگاه کنیم، ا
»انتقام هانتینگتون« نامید: رؤیای اجماع جهانی 
بــر ســر دمــوکــراســی لیبرال و ســرمــایــه‌داری فنی به 
پایان رسیده و پیروان نظریه برخورد تمدن‌ها، از 
مسکو و پکن تا دهلی، استانبول و حتی واشنگتن، 
یکی‌یکی به صحنه آمده‌اند. در این نظم تازه، نه 
نجابت و انضباط، که جسارت و زور، معیار موفقیت 
کنون در گور لبخند  خواهد بود. گمانم هانتینگتون ا

می‌زند./ترجمان

چشمانم، همه تلاشم برای بهتر دیدن، همه حال خوش 
در نگاه اول. چقدر برایم قشنگ بود. سجده شکر می‌روم. 
الحمدلله می‌گویم. از همان شکرهایی که با سلول به 
سلول بدنم، با همه قلبم، آن را می‌گویم. شکر برای این 

لحظه خاص و نگاه به خانه خدا.
جمعیت به‌قدری زیاد است که باورم نیست در این چند 
روزه سفر، بتوانم به حلقه‌های نزدیک کعبه نزدیک شوم. 
و حالا همه‌ روح و جان و نفسِ ما، طواف می‌خواهد که 
به دور خدای خود بچرخم و بگردم، با او حرف بزنم. 
گاهی در میانه طواف، نگاهم خیره می‌مانَد و با ازدحام 
جمعیت، به خودم می‌آیم که ذکر بگویم. تماشای این 
جمعیت، این احوالِ زائرانِ بیت‌الله، برایم مقدس است. 

چقدر بنده‌های خوبی داری!
عجب خدایی هستی! هرکس طوری با تو عاشقانه دارد. 
دیوارهای سر به فلک کشیده کعبه، آدمی را در آغوش 
می‌گیرد. انگار هرچه بگویم، مستقیم می‌شنوی. انگار 
گفتن و شنیدن، این‌جا راحت‌تر است. همیشه هستی؛ 
ولی جنس حضور در این‌جا، با هر جای دیگر تفاوت دارد. 
چقدر تاریخ و قصص قرآنی برایم زنده می‌شود! یک عمر 
شنیدم و حالا به چشم می‌بینم. الهی که جانِ من درک 
کند، ببیند؛ نه فقط به ظاهر که به عمق؛ با درک و بینش. 
کنون در طواف می‌گذرد، رویایی بود  این لحظه‌ای که ا

گفته؛در دلم با تو گفته بودم. ولی چه رسم  نانوشته و نا
عجیبی برای میهمان‌نوازی داری و تو خدای محال‌هایی. 
تو خدای شنیدن‌های ناگفته‌ای. خدای مطلع از رازِ دل، 
دردِ دل، نجوای ذهن و تو چه خوب خدایی هستی! هوای 
این‌جا برای تنفس، بهترین هواست. این‌جا برای راه 

رفتن، پُر از سبکی و حالِ خوش داری.
یک نفس، یک طواف، یک خدا. راه می‌روم و هرچه بلد 
هستم، زیر لب می‌گویم. دلم می‌خواهد نگاهت کنم. 
ثمره عبادت باشد برای روزی که محتاج این زیارتم، 
به دادم برسد. من برای عاشقی با پروردگارم، این‌جا 
هستم؛آمده‌ام به دیدارش. اجازه داد بیایم، تا حرفی را در 
گوشم زمزمه کند. باید چشم‌دل باز کنم. باید گوش‌هایم 
را تیز کنم. این خبرها، نوید روزگار خوش می‌دهند. اصلا 
همین لحظه و همین دم، من خوشبخت‌ترین آدم 
روزگارم. من اینک به هرچه خواسته‌ام، دست یافته‌ام.
دوردست‌ترین دعاهایم مستجاب شده است. حرف‌هایم 
را می‌زنم و شنیده می‌شود. حالا واسطه‌ای شده‌ام برای 
همه آن‌ها که دلتنگ‌ترین هستند؛ برای این صحن و 
وسعت مسجد بی‌قرارند؛ برای آن‌ها که نیامده‌اند و 
عاشق این دیدارند؛ برای پدر و مــادرم، برای خودم، 

ک خفته‌اند. برای آن‌ها که زیر خا
فکر می‌کردم: »ای کاش همه آن‌ها این‌جا بودند.« این 

لحظه خوشِ دیدار را برای همه آرزو می‌کنم. از اعماق 
جانم این فضا را دوست دارم. حس و حالش شبیه هیچ 

تجربه‌ای نیست. هیچ‌کجا این احوال را نداشته‌ام.
در ورای هر تجربه‌ای، این دقایق سرآمد است. لذت‌ها 
گر مرحله‌به‌مرحله پیش بروند، این‌جا اوج لذت  هم ا
است و اوج معنویت؛ اوج کثرت در عین وحدت. اصلا 
این‌جا ذره‌ای ضعف و پوچی وجود ندارد. هرچه هست، 
اعلا و ناب است. به هرسو که می‌نگری، عظمت است؛ 
بزرگی می‌بینی.در دقایق اول، انگار زبانم قفل شده 
بود، ولی حالا که چند دور طواف کرده‌ام، دارم از سیر تا 
ح می‌دهم. دارم از همه داشتنی‌ها،از  پیاز گذشته را شر
خ داده،  همه ازدست‌دادنی‌ها،از هر چیزی که برایم ر
می‌گویم. اصلا دنبال فرصت می‌گشتم تا همه را تعریف 
کنم و حالا این فرصت نایاب و کیمیاب برایم فراهم 
شده است. پس هرچهرا  می‌دانم می‌گویم: گاهی بغض 
می‌کنم و گاهی با صلابتِ تمام، همه ماجراها را تعریف 

می‌کنم و می‌گویم و می‌گویم.
اینکه بگویم »حرف کم می‌آورم«، اغراق است! هر بار که 
نگاهم به درِ طلایی و ناودان طلا می‌افتد، از سر، مکالمه 
را شروع می‌کنم؛ تا نگفته‌ای نمانَد. ای خدایی که مرا در 
آغوش پر مهرت گرفته‌ای، حس می‌کنم در این نقطه، 

از هر روز و جایی، به تو نزدیک‌تر شده‌ام.

لیلا 
حاجی

روایت‌نویس

داریــم به رجب و شعبان نزدیک می‌شویم، ماهی که 
عاشقانه راهی کعبه دوست می‌شوند. می‌خواهم خودم 
گر آنجا بودم چه می‌کردم؟ برای  را در کعبه خیال کنم؟ ا
بار هزارم، به دعاهایی که دارم فکر می‌کنم. می‌دانم در 
نگاه اول، باید دیدار دوباره و مکرر را بخواهم. اسامی را 
مرور می‌کنم تا کسی از قلم نیفتد. استرس لحظه اول 
را دارم. قرار است نگاهم به پایین باشد و با اشاره مدیر 
کــاروان، به یک‌باره به کعبه نگاهی بیندازیم تا همه 

وجودمان پر شود از بزرگی کعبه.
و چه نگاهی است این نگاه! انتظار، کم‌طاقتم کرده.

مسیر پیاده‌روی تا ورودی مسجدالحرام گذر از پله‌برقی 
و راهرو و رسیدن به قاب کعبه چنان طولانی می‌گذرد که 
دلم می‌خواهد نگاهم را خیره کنم. سریع‌تر، همین چند 
خ دهد؛  ثانیه بگذرد!از خدا تمنا می‌کردم این دیدار ر
نکند اتفاقی، مرگ یا هر پیشامد مثبت و منفی، مرا از 

این تماشا دور کند.
و حالا شــروع می‌شود: همه اشک شده‌ایم. تار شدن 

دیدار خانه دوست نزدیک است

یک نفس، یک 
طواف، یک خدا. 

وم و  راه می‌ر
هرچه بلدهستم، 

زیر لب می‌گویم. 
دلم می‌خواهد 

نگاهت کنم. ثمره 
عبادت باشد برای 

ی که محتاج  وز ر
این زیارتم، به 

دادم برسد. من 
برای عاشقی با 

وردگارم، این‌جا  پر
هستم؛آمده‌ام 

به دیدارش. 

خاطرات

مسئولان برگزاری مراسم دهه فجر آمدند. آقای 
کراتی در مورد کیفیت  ]احمد[ جنتی گزارش داد و مذا

برگزاری مراسم انجام شد. 
قول کمک دادم.

ــدران آمــدنــد. نــیــازهــا و  ــازنـ ــان مـ نــمــایــنــدگــان اســت
ح  توقعات برای عمران و مدیریت استاندار را مطر
کردند؛ راضی‌شان کردم. با آقای ]محمد[ مجدآرا، 
]نایب‌رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس[، 

در مورد بودجه عمرانی سال ۱۳۷۲ گفتگو کردم.
استانداران و ]آقــای عبدالله نــوری[، وزیرکشور و 

معاونان وزارت کشور آمدند. 
تذکرات و پیشنهادهایی برای برنامه دوم داشتند. 
، آقــایــان ]سیدحسین[ مرعشی،  چــهــار اســتــانــدار
]استاندار کرمان[، ]اسحاق[ جهانگیری، ]استاندار 
اصفهان[، ]علیرضا[ تابش ]استاندار کردستان[ و 
]محمود[ حجتی، ]استاندار سیستان و بلوچستان[ و 
وزیر کشور مطالبشان را مطرح کردند و از موفقیت‌های 
برنامه اول قــدردانــی نمودند. برایشان صحبت 

کردم. در مورد سیاست‌های ارزی و مالی مقداری 
توضیح دادم و آمار تک‌نرخی شدن ارز را اشاره کردم.
نماز جماعت خواندیم. ناهار را با هم خوردیم. 
گانه هــم داشتند. ]آقــای اسحاق  مراجعات جدا
جهانگیری[، استاندار اصفهان، خواهان تسریع 

سفر به اصفهان است. 
استاندار آذربایجان ]شرقی[ راجع به خواسته‌های 

آذربایجانی‌ها مطالبی گفت.
ظهر عفت و اشرف و قدسی و فاطی و فائزه و مهدی 
و فرشته هم در دفتر بودند، با حسن و علی. عصر 
شـــورای اقتصاد تشکیل نــشــد. آقــای ]مصطفی[ 
پورمحمدی آمــد و بــرای برنامه‌ای اجــازه گرفت. 
ح‌ها و  ]آقای بیژن نامدار زنگنه[، وزیر نیرو برای طر
کره شد. مسأله مفقودان در حادثه هلی‌کوپتر آمد، مذا
تــا ســاعــت هفت‌ونیم کــارهــا را انــجــام دادم و به 
خانه آمــدم. بــاران و بــرف در جنوب و شمال شهر 
مــی‌بــارد. گفتم بــرای مناسبت شب یلدا، خربزه و 

هندوانه خریدند.

در بحبوحه هجوم محتوای متاثر از هوش مصنوعی 
به وب، فرهنگ لغت مریام‌وبستر اعلام کرد که کلمه 
سال ۲۰۲۵ آن slop است. این فرهنگ لغت، کلمه مذکور 
را »محتوای دیجیتالی با کیفیت پایین که معمولا به 
مقدار زیــاد توسط هــوش مصنوعی تولید می‌شود« 
تعریف کرده است. در ادامه این تعریف آمده است: 
slop مانند لجن و کثافت، چیزی است که نمی‌خواهید 
به آن دست بزنید. Slop در همه چیز نفوذ می‌کند و در 
عصر متاثر از اضطراب هوش مصنوعی، این اصطلاح 
برای انتقال »لحنی کمتر ترسناک و بیشتر تمسخرآمیز« 

از فناوری طراحی شده است. 
گرگ بارلو، رئیس فرهنگ لغت مریام‌وبستر، در این 
مورد گفت: این یک کلمه بسیار گویا است. این بخشی 
از یک فناوری متحول‌کننده، یعنی هوش مصنوعی 
است و چیزی است که مردم آن را جذاب، آزاردهنده 
و کمی مسخره یافته‌اند.این کلمه اصطلاحی انتقادی 
است که در فضای اینترنت و رسانه بــرای اشــاره به 
محتواهای بی‌کیفیت، تکراری یا بی‌روحی که باهوش 

مصنوعی تولید می‌شوند به کار می‌رود. اما به معنای 
غذای آبکی و بی‌کیفیت )مثل غذای خوک(، گل‌ولای 

یا آشغال هم است. 
محققان می‌گویند سکوهایی مانند سورا و وئو متعلق 
به اوپن ای‌آی و گوگل در حال تغییر اینترنت هستند 
و باعث انتشار کتاب‌ها، پادکست‌ها، آهنگ‌های 
پاپ، تبلیغات تلویزیونی و حتی فیلم‌های کاملی با 
استفاده از هوش مصنوعی شده‌اند. بر اساس نتایج 
یک مطالعه که در اردیبهشت ماه منتشر شد تقریبا 
75 درصــد از کل محتوای جدید وب در مقایسه با 
فروردین ماه شامل بخش‌هایی بــوده که با هوش 

مصنوعی تولید شده است.
منتقدان نگرانند که این روند جوامع دیجیتال را بیشتر 
قطبی کند. زیرا محتوای بی‌کیفیت و ارزان تولید‌شده 
توسط هوش مصنوعی در اختیار کاربران عادی قرار 
گرفته و افــرادی که بخواهند به محتوای با کیفیت 
بالاتر دسترسی پیدا کنند مجبور به پرداخت هزینه 

خواهند بود./فارس

 استاندار اصفهان
 خواستار تسریع سفر به اصفهان است

هوش مصنوعی لغت سال ۲۰۲۵ را هم 
تحت تاثیر قرار داد

هوش مصنوعی

گهی مناقصه  آ
شماره 2004108384000010

     شرکت مترو منطقه اصفهان در نظر دارد انجام 
خدمات فنی و مهندســی، نگهداری و تعمیرات 
سیســتم ها و ســامانه های اعلام و اطفا حریق 
اتوماتیــک گازی فضاهــای خــط یــک را از طریق 
گذارنمایــد. کلیــه مراحــل  مناقصــه عمومــی وا
برگزاری مناقصــه از دریافــت و تحویل اســناد تا 
کت هــا از طریــق درگاه ســامانه  بازگشــایی پا
تــدارکات الکترونیکی دولت )ســتاد( بــه آدرس 
شــد.  خواهــد  انجــام   www.setadiran.ir
متقاضیــان محتــرم می تواننــد جهــت اطــلاع از 
شرایط مناقصه به سایت این شرکت به نشانی 
http:// metroisfahan.ir مراجعه یا با شــماره 

38001148-031 تماس حاصل فرمایند.
شرکت مترو منطقه اصفهان

ک گهی مزایده عمومی فروش املا آ
» فراخوان شماره  2004100925000003 «

سازمان نوسازی و بهسازی شهر اصفهان در نظر دارد فروش املاک و مستغلات تحت اختیار خود به ترتیب زیر را از طریق مزایده و با جزئیات 
مندرج در اسناد مزایده با بهره گیری از سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )setadiran.ir( و به صورت الکترونیکی به فروش برساند.

-یک واحد تجاری از مجموعه Z18-1-3 شهرک شهید کشوری به شماره Z18-1-3 به انضمام پارکینگ شماره 2. 
مهلت دریافت اسناد مزایده: 1404/10/08  تاریخ انتشار:                                          1404/09/29      

مهلت ارسال پیشنهاد: 1404/10/20  تاریخ بازدید: 1404/09/30 لغایت  1404/10/20    
تاریخ اعلام منتخب مزایده: 1404/10/22 تاریخ بازگشایی:                              1404/10/21     

ضمناً رعایت موارد ذیل الزامی است:
1(برگزاری مزایده صرفاً از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت می باشد و کلیه مراحل فرآیند مزایده شامل خرید و دریافت اسناد 
مزایده، پرداخت تضمین شرکت در مزایده )ودیعه(، ارسال پیشنهاد قیمت و اطلاع از وضعیت برنده بودن مزایده گران محترم از این 

طریق امکان پذیر می باشد. 
2(کلیه اطلاعات و مشخصات در برد اعلان عمومی سامانه مزایده قابل مشاهده، بررسی و انتخاب می باشد. 

3(علاقمندان به شرکت در مزایده می بایست جهت ثبت نام و دریافت گواهی الکترونیکی )توکن( با شماره های ذیل تماس حاصل 
نمایند. 

مرکز پشتیبانی و راهبردی سامانه 021-1456
اطلاعات تماس دفاتر ثبت نام سایر استان ها در سایت سامانه www.setadiran.ir بخش »ثبت نام/ پروفایل مزایده گر« موجود 

است . 
اطلاعات تماس و آدرس دستگاه: اصفهان خیابان ابن سینا، کوچه کدخدا )18(، بن بست نسترن، سازمان نوسازی و بهسازی شهر اصفهان 

تلفن تماس 5-34484892-031                           نمابر: 031-34484895
سازمان نوسازی و بهسازی شهر اصفهان
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